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1. Inledning 

 

En av Svenska kyrkans och den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands nutida utmaningar berör 

"religiös analfabetism”. Religiöst ointresse bottnar enligt religionsvetarna Jørgen Straarup och 

Mayvor Ekberg i okunskap och svagt religiös läskunnighet: svårigheten att mångsidigt tolka 

religiös tro och tradition. Förändringen har bidragit till en betydande avsaknad av religiöst 

språk.1 Min egen uppfattning är att problemet uppstår när den sekulära människan inte längre 

förstår ”kyrkans språk”. Det innebär att kyrkan får svårt att nå ut till människor, och risken finns 

att trosbudskapet inte når fram och kyrkan riskerar att misslyckas i sin mission. Ifall följden blir 

att folk och kyrka glider isär, får religionens eventuellt inte betyda det den kunde betyda för 

människor. Straarup och Ekberg skriver att religionen roll däremot förändras från generation till 

generation.2 Under andra halvan av 1900-talet försökte folkkyrkoteologer i Sverige hitta medel 

för att skapa en brygga mellan folk och kyrka som hade glidit isär, men klyftan och utmaningen 

kvarstår. Ett glapp uppstod mellan kyrka och folk, som har blivit en utmaning för kyrkan. 

Staarup och Ekberg skriver ”Svenska kyrkan har under 1900-talet försummat att se om sitt hus”.3 

Det uttrycks genom termer som otillräckligt ledarskap, eller att se kyrkan som ett offer för 

utvecklingen. Folk förstår enligt Straarup och Ekberg inte det teologiska språket.4 Det som lett 

fram till detta är en blandning av många faktorer som jag kommer att skriva mera om i följande 

kapitel som behandlar bakgrunden till den religiösa analfabetismen. Enligt Rune Larsson som är 

religionspedagog är det ingen tillfällighet att den kristna kyrkans undervisning debatterats sedan 

länge. Han skriver att kyrkorna i stor utsträckning har förlorat sina främsta medhjälpare att 

förmedla kristen tro och livshållning: Hemmen och skolan. 5 

 

En av de stora förändringarna i det svenska skolväsendet har skett under 1960-talet, när 

kristendomskunskapen omvandlades till religionsundervisning med fokus på existensfrågorna. 

 
1 Mayvor Ekberg, Jørgen Straarup, Mårten Björkgren, Kjell Herberts, Ida Strandberg. Lika som bär?: det religiösa 

landskapet i Hortlax och Nykarleby (Korsholm, :KTMP, 2016), 11-12. 
2 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 12–14. 
3 Straarup, Jørgen, Ekberg, Mayvor. Den sorglöst försumliga kyrkan: belyst norrifrån. (Skellefteå: Artos, 2012), 9–

11. 
4 Straarup och Ekberg, 9–11. 
5 Rune Larsson, Församlingspedagogik: En kyrka som undervisar genom hela sitt sätt att vara. (Books on Demand, 

2018), 234. 
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Detta var välmotiverat, eftersom det kristna samhället höll på att ersättas av en religiös mångfald, 

men medförde att religionskunskapsämnet under de senaste årtiondena blivit tydligt försämrat.6 

Straarup och Ekberg hävdar att Svenska kyrkan 1900-tals försummelser inte endast lett till 

okunskap om kristen tro, utan även okunskap om Svenska kyrkan. Anledningen till detta anser 

Straarup och Ekberg vara att det uppstår svårigheter att tolka religiös tro och tradition. 

Förändringen har enligt dem bidragit till en avsaknad av ett religiöst språk.7 I de finländska 

skolorna har däremot ett läroämne i kristendom bibehållits utifrån en så kallad hembygdsprincip 

och en förtrogenhet med elevens egen religion. 8 En annan intressant skillnad som framkom i 

Straarup och Ekbergs undersökning från 2014, var att i Sverige deltog endast 29% av 15-åringar 

i konfirmationsundervisningen, medan det var nästan 100% konfirmationsdelatagare bland 15 

åringar i Finland.9  

 

I tidskriften Signum skriver religionshistorikern Per Beskow:  

Bristande ämneskunskaper i kombination med vilsenhet kring syftet med undervisningen skapar 

dåliga förutsättningar för ämnet. Den svenska skolans religionskunskap har hamnat i en ond cirkel: 

bristen på kompetenta lärare och kompetenta författare till läroböcker har lett till allt sämre 

ämneskunskaper. Okunnigheten har i sin tur skapat grogrund för förvrängningar av bilden av religiös 

tro hos både lärare och elever. På så sätt har vi fått en generation av svenskar utan nämnvärda insikter 

om religiös tro.10 

 

Jag anser att religion är viktig för många människor: som en identitet, som ger hopp och kan 

även bidra med att hitta ytterligare mening till livet. Religion kan även vara en samhällsdrivande 

kraft, som arbetar för att hjälpa invandrare, mathjälp och andra bistånd. I ett sekulariserat 

samhälle kan kyrkor fortfarande, om de når fram, kunna spela en mycket viktig roll men den 

religiösa analfabetismen kan förhindra detta. Det finns då risk för att de positiva effekter som 

religionen kan föra med sig uteblir.11 

 

 
6 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 12. 
7 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 12. 
8 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 12. 
9 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 13. 
10 ”Religiös analfabetism”: Per Beskow, tidskriften Signum, hämtad 2022.10.11. 

https://srtikelarkiv/religios-analfabetism/ 
11 “Religiös analfabetism”. 

https://srtikelarkiv/religios-analfabetism/
https://srtikelarkiv/religios-analfabetism/
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1.1. Problemformulering 

 

Problemformuleringen som jag behandlar i denna uppsats är: Hur tänker Svenska kyrkan och 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland i officiella dokument på riksplan om undervisning i en 

situation där kunskap om kristen tro har minskat, och vilka likheter och skillnader rörande synen 

på undervisning finns mellan de två kyrkorna i sådana dokument. 

 

1.2. Arbetsfrågor 

 

I behandlingen av problemformuleringen tar jag hjälp av följande arbetsfrågor: 

1. Hur kan religiös analfabetism definieras och förklaras? 

 

2.  Hur tänker Svenska kyrkan om undervisning i en situation där kunskap om kristen 

tro har minskat? 

 

3. Hur tänker den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland om undervisning i en situation där 

kunskap om kristen tro har minskat? 

 

4. Vilka likheter och skillnader rörande synen på undervisning finns mellan de två kyrkorna? 

 

1.3. Syfte 

 

Syftet med uppsatsen är att utreda hur den Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan 

i Finland på riksplan tänker om undervisning i en situation där kunskap om tro har minskat. 

Uppsatsen ska genom en komparativ analys av Svenska kyrkans dokument ”och lär dem…”Ett 

biskopsbrev om lärande och undervisning och Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands dokument 

”Kyrkans fostran 2030” Utmaningar och möjligheter i förmedlingen av kristen tro bidra med 

djupare kunskap och förståelse för hur kyrkorna genom undervisning tänker hantera religiös 

analfabetism, och hur kyrkornas tankesätt liknar, respektive skiljer sig åt.  
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1.4. Avgränsningar 

 

Jag har valt att avgränsa studien till de två folkkyrkorna Svenska kyrkan och Evangelisk-

lutherska kyrkan i Finland. Anledningen till detta är att forskning visat att religiös 

analfabetism föreligger just i sekulariserade länder som Sverige och Finland.12 Orsaken till att 

jag valt just dessa två folkkyrkorna är på grund av att de båda trossamfunden liknar varandra och 

därmed passar bra att jämföra. Båda är folkkyrkor med undervisning som grunduppgift. Båda 

kyrkorna har dessutom hängt samman historiskt genom att de verkat i samma land.13 En annan 

avgränsning är kyrkornas syn på undervisning. Jag kommer inte att skriva om synen på 

undervisning i församlingspraxis utan enbart synen på undervisning i två noggrant utvalda 

officiella dokument, som varit utfärdade på riksplan i de två kyrkorna. I avsnittet om material 

skriver jag mera om vilka dokument som undersöks.  

 

1.5. Teoretiskt ramverk 

 

Analfabetism syftar på oförmågan att kunna läsa och skriva. Det betyder att personer som inte 

kan läsa och skriva kallas analfabeter. Religiös analfabetism har en liknande innebörd men 

handlar mer specifikt om oförmågan att förstå det religiösa språket. Om detta skriver också 

Henry Cöster, professor i religionsvetenskap. Han ser en bristande förtrogenhet med religioner, 

religiösa tankemönster, språkliga, estetiska, kulturella och litterära artefakter, och menar att detta 

kan medföra att människor förlorar tillgången till något som hör till denna civilisation.14 Han 

skriver om den religiösa analfabetismen som enligt honom innebär en begränsning av förmågan 

att kunna kommunicera, en bristande förtrogenhet med religiösa fenomen samt en bristande 

förmåga att kritiskt och fruktbart förhålla sig till religion, kultur och samhällsliv.15 Jag kommer 

 
12 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 8-12. 
13 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 12. 
14 Henry Cöster, ”…Bedriva undervisning…”: Om kyrkans didaskalia. (Books on Demand, 2018), 7. 
15 Henry Cöster, 16–17. 
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att behandla detta utförligt med hjälp av aktuell forskning inom ämnet i bakgrundskapitlet 2. 

Religiös analfabetism. 

 

1.6. Metod och tillvägagångssätt 

 

För att bäst kunna jämföra och få en helhetsbild av hur Svenska kyrkan och Evangelisk-lutherska 

kyrkan i Finland tänker om undervisning, har jag använt mig av komparativ metod. Den 

metodologiska ansatsen i uppsatsen kommer därmed att vara jämförande, det vill säga 

komparativ textanalys. Den komparativa analysen gör det möjligt att hitta de likheter och 

skillnader som finns gällande sätten att tänka om undervisning i Svenska kyrkan och den 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland.16 Jag har först läst in mig på sekularisering, inomkyrklig 

sekularisering och ideologier och strömningar kopplade till dessa fenomen. Detta har hjälpt mig 

att förstå bakgrunden och orsakerna till den religiösa analfabetismen. Sedan har jag läst 

dokumentet ”och lär dem” hämtat från Svenska kyrkan och dokumentet Kyrkans fostran 2030 

från Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. Dessa två dokument har hjälpt mig att skapa en bild 

av hur de två kyrkorna tänker om undervisning när kristen tro har minskat. Materialen som jag 

analyserar är till karaktären ganska olika, men de är ändå tillämpbara i analysen. Dessa material 

jag hittat har jag bedömt som lämpliga, eftersom de motsvarar varandra innehållsligt genom att 

fokusera på kyrkans undervisning och innehåller strategier till år 2030. Båda materialen är 

utarbetade på riksplan av respektive trossamfund och materialen är relativt nya. Jag har 

analyserat materialen och jämfört hur de överensstämmer med varandra, samt analyserat 

hurudana olikheter jag stött på i bland annat åsikter, tankar, syn, uppfattningar, mål, konkreta 

exempel och teorier. Genom analysen har jag sökt svar på hur respektive trossamfund tänker om 

undervisning, och vad de har för syn på hur de pedagogiskt kan motverka den religiösa 

analfabetismen. Det har även funnits annat material som jag kunnat använda mig av i analysen, 

men jag upplever att de två materialen jag nu använt passar bäst och är tillräckliga för att besvara 

problemformuleringen.  

 

 
16 Stellan Dahlgren, Anders Florén, Fråga det förflutna: En introduktion till modern historieforskning, (Lund, 

Studentlitteratur Ab, 1996), 176. 
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Jag bedömer att jag hittat pålitliga källor till uppsatsen, men förhåller mig kritisk till alla källor, 

såväl litteratur som det empiriska materialet, samt även till mina egna tankar och förförståelse. 

Anledningen är att jag vill ge en rättvis bild av trossamfundens tankar och synsätt, samt förhålla 

mig öppen till olika tolkningar. Jag har genom skrifter, böcker, artiklar och hemsidor tolkat, 

analyserat och problematiserat. Ett problem jag stött på angående litteraturen har varit att det 

finns mer litteratur i studien där Sverige behandlas, än litteratur i studien som behandlar Finland. 

Litteraturen i Finland jag hittat har varit författat främst på finska. Jag har ändå bedömt att jag 

har funnit tillräckligt med litteratur och material för att göra en komparativ analys och besvara 

problemformuleringen. Därför bedömer jag att även litteraturen som behandlat Finlands tematik 

varit tillräcklig. Till slut har jag sammanfattat resultatet och skrivit vilka skillnader och likheter 

jag hittat.  

 

1.7. Material 

 

Materialet jag främst använt mig av är:  

 

Straarup, Jørgen & Ekberg, Mayvor. Den sorglöst försumliga kyrkan: belyst norrifrån. (2012). I 

denna bok har undersökningar gjorts om Svenska kyrkan och Luleå stift. Här behandlas kyrkliga 

försummelser. Efter att den offentliga skolan tagit bort kristendomsundervisningen, har enligt 

författarna, Svenska kyrkan, inte byggt upp ett eget sätt för att förmedla sitt budskap. Detta har 

lett till både okunskap om kristna trosföreställningar och om kyrkan som sådan. Därför påstår 

författarna att det nu finns ett ointresse av att delta i kyrkans verksamhet. Detta berör ämnet jag 

valt att skriva om i denna uppsats. Denna bok har jag kunnat använda mig av i arbetsfråga 1 och 

arbetsfråga 4.  

 

Ekberg, Mayvor, Jørgen Straarup, Mårten Björkgren, Kjell Herberts, Ida Strandberg. Lika som 

bär?: det religiösa landskapet i Hortlax och Nykarleby (2016). Denna studie berör Norrbotten 

och Österbotten. Dessa kan ses som tvillingar, som befolkats parallellt med gemensamma 

egenskaper. Ända till 1809 tillhörde de samma stat och kyrkoförvaltning och de tillhör samma 

religiösa landskap. I denna bok har trosuppfattningar, attityder och kyrkans roll i människors liv 
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undersökts genom enkäter och intervjuer. Målsättningen med forskningsarbetet var att samla 

forskare i Västerbotten, Norrbotten och Österbotten som har gemensamma projekt. Det religiösa 

landskapet som tematik och undersökningsobjekt har enligt författarna präglats av religiösa 

strömningar som skapat likartade traditioner, normer och beteendemönster.17 Hur lika, eller olika 

de är, kan ifrågasättas, men det som jämfördes var det religiösa landskapet, kristendom och 

annan religion, självuppfattning samt trosuppfattning. Med andra ord den religiösa identiteten i 

Hortlax och Nykarleby, samt människors relationer till kyrka och församling. Resultatet har 

bidragit till djupare inblick i vad som har hänt på det kulturella och samhälleliga området med 

hänseende till religiös analfabetism, detta i två orter som separerats från varandra. 

Kartläggningen och undersökningen som gjordes utgick från frågor angående religiöst intresse i 

olika åldrar, och genom boken finner jag flera svar på vad orsakerna bakom kyrkans 

försummelser skulle kunna vara, som jag sedan kunnat använda och bygga vidare på i 

behandlingen av arbetsfråga 1 och arbetsfråga 4. 

 

Larsson, Rune. Församlingspedagogik: En kyrka som undervisar genom hela sitt sätt att vara 

(2018). Denna bok har jag valt för att den berättar om den kristna undervisningen i Sverige. 

Boken behövs för att kunna förstå vad som har hänt när människorna i sekulariserade samhällen 

inte längre förstår det kristna språket. Denna bok har jag främst använt mig av i arbetsfråga 1 och 

arbetsfråga 4. 

 

Ytterligare en bok som behandlar religionspedagogik är Larsson, Rune. Samtal vid brunnar: 

introduktion till religionspedagogikens teori och didaktik. (2009). Boken hjälper till med att 

svara på hur religiös analfabetism kan definieras och förklaras i dagens mångfaldiga religiösa 

landskap. Det nya landskapet berikar, men skapar även rädsla för något nytt och okänt. Boken tar 

även upp den svåra debatten om skolornas religionsundervisning. Hur lever människorna 

tillsammans i en religiös och kulturell mångfald. Detta berör den religiösa analfabetismen. Boken 

har varit till hjälp i behandlingen av i arbetsfråga 1 och arbetsfråga 4.  

 

 
17 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 11. 



                  

 9 

Cöster Henry. ...bedriva undervisning. Boken berättar om Svenska kyrkans bedrivande av 

undervisning. Undervisning är en del av kyrkans grundläggande uppgift. Här berättar författaren 

mera om bakgrunden till denna uppgift genom fyra fenomen: Didaskalia i kyrkans tradition, 

religion och kristendom, läroprocessen och livsförståelse. Detta kan jag använda mig av i 

arbetsfråga 1 och arbetsfråga 4. 

 

Backström Harry Sanfrid. Prästgårdens ekonomi, kultur och teologi. Boken är en 

doktorsavhandling och berättar huvudsakligen om prästgårdar i Finland från 1770 – 1912. Det 

jag använder mig av i boken är när han även tar upp mycket om de förändringar av kyrka och 

samhälle som skett i Finland under den tidsperioden, samt om den Evangelisk-lutherska kyrkan i 

Finland. Detta använder jag mig av i arbetsfråga 1 och arbetsfråga 4.  

 

Som analysmaterial i studiet av sätten att tänka om undervisning i om Svenska kyrkan har jag 

använt mig av: "och lär dem ...": Ett biskopsbrev om lärande och undervisning. Uppsala: 

Svenska kyrkan, Biskopsmötet, 2021. Här är det biskoparna i Svenska kyrkan som skrivit om 

Svenska kyrkans lärande och undervisning, och de olika perspektiv, tankar, synsätt och mål som 

finns om detta. Biskopsbrevet beskrivs som en långsiktig satsning på lärande och undervisning 

fram till 2030. Undervisning ingår i Svenska kyrkans grundläggande uppgift, men 

kunskapsnivån har sjunkit. Under kyrkomötet år 2019, uppmanades biskoparna i Svenska kyrkan 

till en lång satsning på undervisning och lärande. Detta brev hör ihop med denna satsning. Brevet 

ger mig viktig information och inblick i pedagogiska åtgärder som Svenska kyrkan försöker göra 

för att få ut sin mission när kunskapsnivån om den kristna tron har sjunkit. Detta material har jag 

använt mig av för att besvara arbetsfråga 2 och arbetsfråga 4.  

 

Motsvarande analysmaterial som jag använt mig av för att undersöka sättet att tänka om 

undervisning i den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland är Kyrkans fostran 2030: Utmaningar 

och möjligheter i förmedlingen av kristen tro. Detta är en antologi med flera artiklar författade av 

olika författare. De har tillsammans skrivit en framtidsredogörelse och publikation från 

Evangelisk-lutherska kyrkans kyrkostyrelse i Finland från 2018, redigerad av Jarmo Kokkonen, 

chef för enheten för Gudstjänst och fostran och familjefrågor. Här tas det upp mycket om hur 
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kyrkostyrelsen ser och tänker om situationen idag. Här finns konkreta exempel på de utmaningar 

och möjligheter som trossamfundet stöter på och förslag till förändringar som påverkar hur 

situationen kunde vara fram till år 2030. Förslagen berör allt från lära och undervisning till 

uppgifter, värderingar, möjligheter, framtidsbild samt andra förändringar och trender som jag 

använder mig av materialet i min uppsats för att besvara arbetsfråga 3 och arbetsfråga 4. 

 

1.8. Disposition 

 

Uppsatsen består i sin helhet av 6 kapitel. 

Kapitel 1. Inledning 

 

Kapitel 2. Religiös analfabetism. I detta kapitel tar jag upp bakomliggande faktorer, 

religionsvetares perspektiv och forskning som gjorts om religiös analfabetism. 

 

Kapitel 3. Undervisning i Svenska kyrkan. En analys av hur den Svenska kyrkan tänker om 

undervisning när kunskaper om den kristna tron minskat.  

 

Kapitel 4. Undervisning i den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. En analys av hur den 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland ser på eller tänker om undervisning när kunskaper om den 

kristna tron minskat. 

 

Kapitel 5. Jämförelse. Här analyseras och tolkas likheterna och skillnaderna på basis av 

resultaten i kapitel 3 och 4. Fokus ligger på biskopsbrevets och kyrkans redogörelses syfte och 

undervisningen i folkkyrkorna. Hur de liknar respektive skiljer sig i hanteringen av fenomenet i 

svensk och finsk kontext.  

 

Kapitel 6. Slutsats. Här sammanställer jag de likheter och skillnader jag kommit fram till i 

analysen.  
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2. Religiös analfabetism 

 

I detta kapitel går jag djupare in på den religiösa analfabetismen och dess bakgrund, för att 

besvara arbetsfråga nummer 1. Hur kan religiös analfabetism definieras och förklaras? 

Jag kommer i kapitlet att ta upp bakgrundsfaktorer till detta fenomen. Jag tar även upp mer om 

den Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. Jag skriver om orsaker som 

ligger bakom den religiösa analfabetismen, och svarar även på vad religiös analfabetism kan 

sägas vara samt innefatta, då kunskapen om kristen tro har minskat. Detta är relevant i uppsatsen 

eftersom bakgrund och historia är en väsentlig del av det som lett fram till var folkkyrkorna 

befinner sig idag, och vad deras mål kommer att vara i framtiden. I de två följande kapitlen, 

nummer 3 och 4, kommer jag att gå in på själva undervisningen och hur de två kyrkorna tänker 

om detta. Därför är det bra att först förstå de problemen som kyrkorna har att hantera.   

 

2.1.Vad betyder religiös analfabetism 

 

Religiös analfabetism yttrar sig i att den sekulära människan inte längre förstår kyrkans språk. 

Det innebär att kyrkan inte kan nå ut till människor och därmed nås inte heller kyrkornas 

trosbudskap fram.18 1700 - 1900-talets förändringar, dvs. sekulariseringen, moderniseringen och 

industrialiseringen samt separationen mellan kyrka-stat och kyrka-skola i Sverige, utgjorde 

många utmaningar för kyrkan.19 Religionen har sedan dess blivit mer och mer obegriplig för det 

svenska och finländska folket. Larsson skriver att efter att kyrkan förlorade hemmet och skolan 

som sina medhjälpare har den religiösa kunskapen och erfarenheten förlorat sitt fasta grepp om 

folkets flertal. Han tillägger att situationen inte är ny, och påminner om kyrkan som en tidigare 

gång växte fram som en minoritet i en judisk och hellenistisk omgivning.20 

 

Ola Björlin och Jan-Olof Hellsten skriver i deras artikel om religiös analfabetism, att speciellt 

bibelkunskapens försvinnande ur skolan i Sverige har bidragit till detta fenomen, och att detta 

 
18 Straarup och Ekberg, 9. 
19 Straarup och Ekberg, 9. 
20 Larsson, församlingspedagogik, 234. 
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samtidigt innebär en allvarlig ”kulturell stympning”.21 Bibeln, och kristendomen har varit med i 

den europeiska kulturen de senaste 2000 åren. Genom den har tankesätt och värderingar 

påverkats. Detta har inspirerat konst, litteratur, arkitektur, musik och andra former av kulturella 

initiativ. Religionen (och bibeln) är en del av vårt historiska arv. Ola Björlin och Jan-Olof 

Hellsten anser att människor som lever i den svenska kulturen med egen identitet, borde känna 

till sin egen historia och de anser att det också går att känna en stolthet över den.22 Sverige och 

Finland har haft en gemensam historia på fem-sex århundraden. Länderna har haft tre 

århundraden av gemensamt lutherskt kyrkostyre. Sedan följde två århundraden av separat styre 

samt utveckling.23 Situationen just nu angående Svenska kyrkan och Evangelisk-lutherska 

kyrkan i Finland är att antalet dop och vigslar sjunker i kyrkorna. Angående antalet konfirmander 

minskar det i Sverige, men inte ännu i Finland. Verksamheten når inte ut till befolkningen och 

medlemsantalet minskar, tron på kyrkans lära har försvagats och de inre konflikterna har 

förstärkts.24 Som följd av dessa skriver många unga vuxna nu ut sig ur kyrkan. Enligt evangelisk-

lutherska kyrkan i Finlands strategi som finns på deras hemsida skrivs det att unga inte anser 

kyrkan är relevant och ger inte svar på frågor om meningen med livet. De talar inte kyrkans 

språk. Detta kan vara en yttring av den religiösa analfabetismen.25 Vi ska nu gå närmare in på 

vilka faktorer som ligger bakom den religiösa analfabetismen.  

 

2.2. Bakomliggande faktorer 

Det finns mycket som påverkar när det talas om tankar om religiös analfabetism. I Sverige och 

Finland måste vi ta i beaktande många olika faktorer, som dessutom har påverkat under en 

väldigt lång tid. De jag kommer att gå närmare in på här är sekulariseringen, moderniseringen 

och individualiseringen samt relationsförändringarna mellan kyrka - stat och kyrka – skola. Jag 

har valt att skriva om just dessa, eftersom jag anser de har varit de största påverkande faktorerna 

i fråga om religiös analfabetism i samhället.  

 
21 Religiös analfabetism: Ola Björlin och Jan-Olof Hellsten, tidsskriften Signum. Hämtad 2022.12.15. 

https://signum.se/artikelarkiv/religios-analfabetism/ 
22 ”Religiös analfabetism”. 
23 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 21–22. 
24 ”Öppna dörrar”, 3. 
25 ”Öpna dörrar”, 3.  

https://signum.se/artikelarkiv/religios-analfabetism/
https://srtikelarkiv/religios-analfabetism/
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2.2.1. Sekularisering 

 

Enligt Karin Johannesson som är en sekundärkälla och hänvisar till filosofen Charles Taylors 

synsätt, utmärks det sekulära av tre olika betydelser. Begreppet kan användas för att beteckna en 

utveckling, som innebär att medborgare kan delta i samhällslivet utan anknytning till religiösa 

trossamfund. I svensk kontext kan sekulariseringen beskriva kyrkan och staten som skiljs från 

varandra. Då går det att säga att detta ses av att uttryck som bön och välsignelse lämnats bort 

från skolavslutningen. Även morgonbön och psalmsång som uteblivits när skoldagen inleds, är 

ytterligare exempel på sekularisering.26 Sekulariserings-begreppet används också om en 

utveckling där allt färre människor deltar i traditionella religiösa aktiviteter, och att de inte mera 

tar del av religiösa trosuppfattningar. Enligt sekulariserings-begreppet, skriver Johannesson med 

hänvisning till Taylor, skulle Sverige kunna beskrivas som världens mest sekulariserade land.27 

Sekularisering kan beskrivas som en utveckling där religiös tro förändrats radikalt av 

sekulariseringen. En utveckling som medfört att tolkningstraditioner skapas om på ett 

genomgripande sätt. Med detta avser Johannesson utifrån Taylors synsätt, att västvärlden är 

indragen i ett paradigmskifte. Yttre auktoriteter som heliga skrifter, makthavare, ideologiska 

övertygelser eller en vedertagen gemensam moral, får allt mindre tilltro av människorna. Istället 

är det vårt inre liv som används som auktoritet. Människor tänker självständigt, väljer själv och 

följer en egen väg. Utbildningsväsendet, arbetslivet, politisk debatt och vetenskap blir 

normerade. Därav påverkas religionsutövningen.28  

 

Sekulariseringen i Sverige påverkades av speciellt upplysningen och pietismen som började 

redan på 1700-talet. Människor fick större kunskaper och började ifrågasätta kyrkans lära. 

Efterhand frigjorde människor sig från olika auktoriteter. Nya kunskaper upplyste människorna. 

På 1800-talet blev det vanligare att kunna tänka fritt och använda sitt förnuft. Därmed 

ifrågasattes religiösa auktoriteter. Religionsfriheten växte starkare. Pietismen innebar ett 

ifrågasättande av den kristna lärans intellektualisering. Kyrkans dogmer kritiserades.29 Enligt den 

 
26 Karin Johannesson, ”Vad menas med kyrkans sekularisering? 

En filosofisk inventering av tankefigurer och skilda begreppsdefinitioner,” i Inomkyrklig sekularisering red. Thomas 

Girmalm och Marie Rosenius, (Umeå: Umeå universitet, 2018), 12-13. 
27 Johannesson, 13.  
28 Johannesson, 13. 
29 So-rummet. ”Upplysning och pietism satte igång sekulariseringen redan på 1700-talet.” Hämtad 2022.10.20. 
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Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands definition, innebar sekulariseringen inte nödvändigtvis 

att avstå kristendomen, men under tidens gång har en förändring skett i människors beteenden. 

Människor har ansett att kyrkan inte ska lägga sig i deras angelägenheter, och egna spelregler har 

i stället gjorts upp. På detta sätt har olika områden så småningom lösgjorts från religionen.30 

Detta har lett till att religiösa institutioner idag har sämre maktställning och människorna blir 

mindre intresserade av religiösa frågor och tro. Statsmakten har distanserat sig mer från religiösa 

kopplingar. Sekulariseringen också haft kända förespråkare som Karl Marx, Max Weber, Bryan 

Wilson och Peter L Berger.31 

 

Kati Tervo-Niemelä som är professor i teologi, skriver att förändringarna av tradition har tolkats 

utav sekulariseringsparadigmen, men från och med 1980 finns det många forskare som inte 

stöder sekulariseringsteorin som en indikator för religiös förändring. Vid millenniumskiftet var 

Europa det enda undantaget i förändringen av religiositet. Andra världsdelar var religiöst 

livskraftiga.32 Tervo-Niemelä skriver även att undersökningar om religiositet, speciellt 

kristendomen, visar att den minskar i västvärlden, utan undantag.33 

 

Liknande skriver Straarup och Ekberg när de tar upp att under de senaste ca 20 åren kan 

uppgifter om sekularisering och religiös analfabetism ge andra resultat jämfört med tidigare. I 

länder som Afrika, Sydamerika och Asien växer religionerna. Detta har enligt Straarup och 

Ekberg medfört att sekulariseringen även kunde ses som ett undantag, som i stället gör att 

individuell och organiserad religion utvecklas i moderniseringens tid. Härifrån kommer jag att 

fortsätta med moderniseringen av samhället.34  

 

2.2.2. Modernisering  

 

 
https://www.so-rummet.se/fakta-artiklar/upplysning-och-pietism-satte-igang-sekulariseringen-redan-pa-1700-talet# 
30 Från A till Ö, kyrklig ordlista. ”Sekularisering,”. Hämtad 2022.10.16.  

https://evl.fi/ordlista/-/glossary/word/Sekularisering 
31 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 26–27. 
32 Kati Tervo-Niemelä, ”Välkommen i församlingen? Kyrkans fostran och förändringen i barns, ungas och familjers 

livsmiljö”, i Kyrkans fostran 2030, red. Jarmo Kokkonen, (Kuopio, Grano Oy, 2018), 15. 
33 Tervo-Niemelä, 15. 
34 Straarup och Ekberg, 69–70. 
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Sekularisering betyder värdslig/ icke-religiös. I en religiös menig betyder det att man blir 

förvärldsligad. Det berör ett avståndstagande från kristendomen, och att livet tolkas från ett icke-

religiöst perspektiv. Det anses finnas en motsättning mellan modernisering och religion. Trons 

och kyrkans betydelse har minskat, och sekularisering anses vara en faktor som påverkat den 

religiösa analfabetismen.35 Vetenskapen har inneburit en förändring i samhället ända sedan 1900-

talet. För den sekulariserade människan gör de vetenskapliga moderna produktions- och 

distributionsformerna, att trovärdigheten för religiösa trosföreställningar minskar. Detta medför 

att kyrkan får mindre möjlighet att påverka samhället och kan därmed kan anses ha en påverkan 

av den religiösa analfabetismen. Straarup och Ekberg skriver att under de senaste 40–50 åren har 

det hävdats att Svenska kyrkan kan dö ut av moderniseringen. Detta på grund av bland annat 

minskade medlemssiffror, minskande deltagande, relationsförändringen mellan stat och kyrka 

med flera.36 Men som jag tidigare nämnde kan det också finnas en annan utveckling, där 

individuell och organiserad religion växer i moderniseringens tid. Straarup och Ekberg skriver att 

samhällen och dess religion då kan få en tydligare röst och ställning.37 Svenska kyrkan profilerar 

sig och moderniserar sig inom debattområden som miljö, flyktingfrågor, homosexualitet och 

utförsäkring. Detta skulle enligt Straarup och Ekberg förut ha varit ohållbart.38 Rune Larsson 

som är religionspedagog skriver att Sverige och Finland tidigare hade ett mer auktoritärt 

samhälle som gav människorna trygghet. Detta anser han att har förändrats. Larsson skriver att 

den nya generationen vill pröva sig fram själva, och inte ta över äldre traditioner och 

värderingar.39 

 

Straarup och Ekberg påpekar att många medlemmar nu skriver ut sig från både Svenska kyrkan 

och den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. Majoriteten av dem är unga vuxna i åldern 20–39 

år.40 En orsak har enligt Straarup och Ekberg berott på att de inte upplever kyrkan som relevant 

eller nära på ett personligt plan “Kyrkan talar inte deras språk i de viktiga frågorna om 

 
35 Straarup och Ekberg, 69–70. 
36 Straarup och Ekberg, 69. 
37 Straarup och Ekberg, 69–70. 
38 Straarup och Ekberg, 69–70. 
39 Rune Larsson, Samtal vid brunnar: En introduktion till religionspedagogikens teori och diktatik. (Lund, Arcus 

förlag 2009), 113. 
40 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 18. 
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meningen med livet”.41 Enligt Straarup och Ekberg definieras inte det religiösa språket längre i 

kyrkan. Människorna formar sitt religiösa språk själva, både det privata och det offentliga.42  

Straarup och Ekberg skriver vidare om förändringar som skett i Finland. De unga-vuxna som 

skriver ut sig formar själva sitt eget religiösa språk, och attityderna till främmande religioner i 

det finska samhället verkar bli positivare.43 Straarup och Ekberg anser att kontakt med 

främmande religioner blir vanligare, men det verkar däremot förekomma en misstro mot 

religiositet som förutsätter starka engagemang. 44 Ytterligare förändringar i det finländska 

samhället och religiositeten angående den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland, har berört de 

nya strukturella förändringarna i samhället, och även värderingar och attityder. Enligt Straarup 

och Ekberg anses majoriteten av finländarna ha en måttfull eller ointresserad inställning till 

religionen, men det religiösa landskapet förändras. Migration, sen modernitet, medialisering, 

globalisering, urbanisering, och nyliberalism har bidragit till en större religiös synlighet. På 

samma gång ifrågasätts den religiösa förändringen som digitalisering och en utveckling till något 

nytt, som till exempel en produkt som kan fås på nätet.45 

 

Enligt Mattias Martinson som är docent i systematisk teologi, har teologins vetenskaplighet varit 

ett problem i moderniteten.46 Tidigare hade kyrkan mera inflytande i samhället. Detta ändrades 

sedan av naturvetenskapen. Det finns enligt Martinson ingen enkel väg förbi denna 

problematiska omständighet, men han frågar sig om det i stället kunde erbjudas en ny förståelse 

av teologi och vetenskap.47 Teologi var enligt Martinson en vetenskap som fullkomnade den 

mänskliga kunskapen. Moderniteten bidrog med att kyrkans ställning försvagades. Då 

reducerades teologin till en vetenskap som var underställd förnuftet. Teologins roll blev tvetydig, 

men höll sin akademiska ställning, och kyrkan spelade fortfarande en viktig roll, skriver 

Martinson.48 

 

 
41 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 18. 
42 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 17-18. 
43 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg 18. 
44 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg 18. 
45 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg 19. 
46 Teologia.fi, Akateemisen teologian näkökulmia ajankohtaisiiin tutkimusaiheisiin, hämtad 2022.14.11. 

https://teologia.fi/2008/09/kan-vetenskapen-teologin-fdrade-spingar-i-teologins-akademiska-status/ 
47 Akateemisen teologian näkökulmia ajankohtaisiiin tutkimusaiheisiin. 
48 Akateemisen teologian näkökulmia ajankohtaisiiin tutkimusaiheisiin. 
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Tiden ställde sedan starkare krav på kunskapsutveckling om den kyrkliga tron, men med 

sanningsfrågan framstod religionen som oåtkomlig för vetenskaplig bedömning. Det uppstod en 

arbetsdelning mellan konfessionell och akademisk teologi. Detta kan i sin tur ha bidragit till att 

människor själva väljer vad de vill tro på.49 Och därmed kommer jag in på följande underrubrik 

som handlar om individualiseringen. 

 

2.2.3. Individualisering 

 

Individualism och individualisering är möjligheten att själv välja vad man vill tro på.  Att 

människor tror på sitt eget vis, inte nödvändigtvis det som prästen eller det som en pastor 

predikar, är en förändring som skett under senaste tid. I diskussionen om en individualiserad 

religiositet, har det gjorts många försök att beskriva religiösa tankar. Dessa har inte haft någon 

direkt koppling till de religiösa organisationernas lärosystem, och inte heller med de nya former 

av religion som uppkommit. Dessa anser Straarup och Ekberg vara tecken på en 

individualisering som skett inom det religiösa området.50 Människor tror nu på eget sätt, och inte 

på ett sådant sätt som religiösa auktoriteter skulle önska. Straarup och Ekberg skriver att en 

människa med individualiserad uppfattning anser att rätt och fel handlingar inte kan hämtas 

direkt ur religiös tradition. De kan i stället komma från en individs samvete, hjärta, sinnelag och 

övertygelse.51 Enligt Straarup och Ekberg talar mycket för att det är svårt att hitta religiositet som 

överensstämmer med en lära eller tradition. Riktningen verkar gå mot en varierad 

individualiserad religiositet.52 Detta skriver också religionspedagogen Rune Larsson om. Han 

anser att allt lärande sker i omgivningen omkring oss. Vi ingår i och vi är sammanvävda med den 

omvärlden vi möter, i den tid och i den kulturen som vi finner omkring oss just nu.53 Tidigare 

hade vi ett auktoritärt samhälle, men den nya generationen vill pröva sig fram själva och inte ta 

över äldre traditioner och värderingar. Att ta ut rätten till en ”kulturell frigörelse” medför att 

traditionens inflytande minskar, inom alla livsområden, inte endast i religionens. Här hävdar 

Larsson att ansvaret för det egna livet då läggs på individen själv, och därmed flyttas ansvaret 

 
49 Akateemisen teologian näkökulmia ajankohtaisiiin tutkimusaiheisiin. 
50 Straarup och Ekberg, 70. 
51 Straarup och Ekberg, 70–71. 
52 Straarup och Ekberg, 72. 
53 Larsson, Samtal vid brunnar, 112. 
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med att forma den egna identiteten.54 Traditionsförmedlarna som tidigare varit föräldrar, religion 

och samhälle, fungerar inte mer. Unga har en förväntan av frihet, att få göra egna val, och 

konsekvensen blir enligt Larsson en pluralitet av individuella livsstilar och åskådningar. Ett 

enhetligt samhälle har därmed blivit en mångfald. Han anser att traditioner ändå lever kvar, men 

att de har förlorat sin självklara funktion.55 Två engelska forskare, Paul Heelas och Linda 

Woodhead hävdar i sin tur att utvecklingen för religion ligger i en förskjutning från något yttre 

till något inre. Tidigare har man kunnat identifiera sig med något yttre, till exempel att vara 

religiös som en lutheran gav både en beskrivning och en klar bild. Nu har religionen flyttat till 

det inre och det beskrivs som en andlighet inom oss. Detta kan man kalla till spiritualisering.56 

Detta är en annan riktning än det jag skriver om, men värt att nämna. 

 

Tervo-Niemelä anser i sin tur att kyrkan inte mer fungerar som vägledare i etiska frågor, och kan 

då heller inte svara på livsfrågor.57 Det som påverkar individens religiositet mest är fortfarande 

hemmets religiositet. Andra påverkande faktorer är kamratkretsen, och även samhällets 

religiositet, men svagare. När den allmänna religiositetsnivån sjunker, krävs det mer än en stark 

religiös familjefostran, och därför anser Tervo-Niemelä att religiositeten kommer att försvagas 

ännu mer på de platser där den redan är försvagad.58 Vi ska därmed gå in på kyrkan och skolan, 

som efter den förändrade läroplanen, haft en stor påverkan på den religiösa analfabetismen.  

 

2.2.4. Kyrka – skola 

 

En annan viktig orsak bakom den religiösa förändringen i Sverige är en direkt följd av skolarnas 

religionsundervisning. Under upplysningstidens debatter var en av de största debatterna om 

skolan och befrielse från kyrkan, samt om religionsfrihet. Skolan och kyrkan skulle skiljas åt.59 

Ända tills 1900-talets mitt var skolundervisningen i Sverige i luthersk form dvs 

kristendomskunskap.60 Skolkompromissen 1949 innebar att kristendomsämnet behölls i skolan, 

 
54 Larsson, Samtal vid brunnar 112-113. 
55 Larsson, Samtal vid brunnar, 112-113. 
56 Straarup och Ekberg, 72–73. 
57 Tervo-Niemelä, 15. 
58 Tervo Niemelä, 15. 
59 Larsson, Samtal vid brunnar, 84. 
60 ”Religiös analfabetism”. 

https://srtikelarkiv/religios-analfabetism/
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men tonades ner till en allmän-kristen ”biblisk” undervisningsform, där alla skulle kunna delta. 

Det innebar att katekesen som varit läroboken, inte mer kunde användas. Ända till 1950 fanns ett 

krav att lärarna skulle vara medlemmar i lutherska statskyrkan. Det diskuterades också hur 

mycket studiet av kristendomen skulle omfatta. Ämnet som tidigare varit mycket omfattande 

tvingades snart ge plats åt andra ämnen.61 Genom 1919 undervisningsplan började en 

allmänkristen inriktning ges i undervisningen, med tanken att den skulle vara fri och tolerant mot 

de frikyrkliga övertygelserna.62  

 

Ca 1960 började Sverige öppna sig för nya religiösa traditioner. Det öppnade i sin tur en stor 

skolreform. Religionsundervisningens ställning diskuterades och kraven om religionsfrihet 

skärptes efter stödet från lagen om religionsfriheten som stiftades 1951.63 Allt fler valde att ställa 

sig utanför en religiös tillhörighet. Nya läroböcker om värdsliga religioner togs i bruk, och 

utvecklingen blev fortsatt sekulariserad. Kristendomsundervisningen i Sverige blev 

religionskunskap, som gjorde att kyrkornas roll i det offentliga försvagades ännu mer.64 Elever 

med olika religiös bakgrund började undervisas tillsammans, och förståelsen för andra former av 

livstolkningar ökade.65  

 

Motsvarande skedde i Finland, men resultatet blev inte detsamma. Under kejsare Alexanders tid, 

frigjordes skolan från kyrkan, och även den kommunala och kyrkliga förvaltningen skiljdes åt. 

Det var ett försök till att världsåskådning skulle intensifieras och att tilltron till det vetenskapliga 

möjligheterna skulle ersätta den gamla religionen och kristendomsundervisningen skulle tas 

bort.66 1903 förklarades religionen som en privatsak och man kämpade för religionsfrihet. 

Överlag ifrågasattes kyrka och religion utifrån tro på vetenskap, men detta gick inte igenom. Året 

var kring 1910 och kristendomsundervisningen i skolorna skulle bestå. Däremot fanns det en 

möjlighet att befrias från undervisningen, och i stället få religionsundervisning inom andra 

samfund, eller i etik och religionshistoria.67 Straarup och Ekberg skriver att den Evangelisk-

 
61 Larsson, Samtal vid brunnar, 85. 
62 Larsson, Samtal vid brunnar, 87. 
63 Larsson, Samtal vid brunnar, 87. 
64 Larsson, Samtal vid brunnar, 87. 
65 “Religiös analfabetism”. 
66 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 42. 
67 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 42–43. 
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lutherska kyrkan i Finland försökte att reformera och förnya sin verksamhet, men utan vidare 

framgång.68 

 

Det första världskriget innebar dock en ny förståelse för statskyrkans roll. Nu betonades 

religionens betydelse och gemenskapen nationellt. Religionsfrihetslagen kom till 1923 och 

religionstvånget avskaffades. Frågan om kristendomsundervisningen i skolan togs upp igen i 

samband med förnyandet av skolväsendet. Kristendomen som läroämne fick status som 

obligatoriskt i läropliktsskolan. Detta var menat att stärka den lutherska kyrkans ställning som en 

erkänd kyrka i landet.69 Den finländska religionsundervisningen har till skillnad från Sverige, 

hållit kvar ett läroämne i kristendomen utifrån hembygdsprincipen. Det är förtrogenheten med 

elevens egen religion. Eleverna i den finska skolan kan därmed fortfarande få 

kristendomsundervisning.70  

 

2.2.5. Kyrka - stat  

 

I Sverige delades de kommunala och kyrkliga angelägenheterna upp genom den nya 

kommunallagen år 1860. Sjuk- och fattigvård blev då kommunens ansvar, men kyrkan ansvarade 

fortfarande för skolan. Svenska kyrkan inrättade kyrkomötet som en demokratisk instans på 

nationell nivå, och riksdagens viktiga beslut bejakades av kyrkomötet.71 Upplysningstiden väckte 

tankar om frihet, mänskliga rättigheter och mer demokratiska förhållanden växte fram. 

Medborgarna fick ökat inflytande i samhället. Folkrörelserna arbetade för arbetarmark, 

religionsfrihet, yttrandefrihet, humanitet och jämställdhet. Statskyrkan med sin monopolställning 

tillsammans med staten, började då ifrågasättas.72 

 

Harry Backstöm skriver som sekundärkälla om Finland som självständighetsförklarades 1917. 

Detta innebar att landets rättsliga ställning förändrades till en självständig stat med eget styre och 

 
68 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 43. 
69 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 44. 
70 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 12. 
71 Svenska kyrkan, ”Svenska kyrkans historia”, hämtad 2022.10.20.  

https://www.svenskakyrkan.se/historik 
72 Larsson, Samtal vid brunnar, 84. 
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förvaltning. Efter kriget som pågick år 1918, skapades nya arbetstillfällen och företagen fick 

större ekonomiskt utrymme och därutav fick också statsförvaltningen det.73 Finland var jämfört 

med Sverige i mitten på 1900-talet ett outvecklat land ur en industriell synvinkel.74 En snabb 

förändring skedde under 1950–1960. Under den tiden började utvecklingen i Finland gå mot ett 

välfärdssamhälle. Behovet av arbetskraft i industri ökade i tätorter och städer, och behovet av 

arbetskraft på landsbygden minskade.75 Denna tid kännetecknades av samhällspolitiska 

förändringar. Sociala problem i samhället ökade, och den Evangelisk-lutherska kyrkan och 

församlingarna fick därmed en utvidgad roll. Kyrkans ställning som folkkyrka stärktes för en 

tid.76 Verksamhetsområdena inom kyrkan och församlingen ökade, och en ny folkkyrkotanke 

växte fram i samhället. Samtidigt skedde en tillväxt i riktning mot och till förmån för de 

väckelsekristna. Tillväxten på två fronter bildade motsättningar och splittringar inom kyrkan. 

Samhället genomgick en brytning i fråga om värderingar och värdegrund. Detta som en följd av 

förbättrad ekonomi, teknologi och modernisering av samhället samt ökad utbildningsnivå och 

urbanisering.77 Ett nyliberalistiskt synsätt bredde ut sig under 1960-talet som innehöll stark kritik 

mot auktoriteter och kyrkan. Det innebar en utmaning för församlingarna. Den gamla 

samhällsstrukturen bröts sönder och ersattes med en ny.78 

 

2.3. Sammandrag 

 

Jag har i detta kapitel försökt ge svar på hur den religiösa analfabetismen kan definieras och 

förklaras, och vilka alla bakgrundsfaktorer som bör beaktas när man talar om den. Det är mycket 

som hänt sedan 1700-talet, och den religiösa analfabetismen är inget lätt begrepp, eftersom det 

innefattar många olika delar som påverkat och gått in i varandra. Svenska kyrkan och den 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland har under tidens lopp förlorat nästan alla sina officiella 

funktioner från tidigare. Lagändringar som skett och förespråkat religionsfrihet, relationerna 

mellan stat och kyrka, undervisningen i skolan som har förändrats, samhället som sekulariserats, 

 
73 Harry Sanfrid Backström, Prästgårdens ekonomi, kultur, och teologi,(Åbo: Åbo akademis förlag, 2018), 153. 
74 Backström, 155. 
75 Backström 156. 
76 Backström, 158. 
77 Backström, 158-159. 
78 Backström, 159-161. 
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moderniserats och människor individualiserats. De unga går i egna riktningar och kyrkornas 

popularitet samt medlemsantal minskar. Vi ska till följande gå mera in på vad Svenska kyrkan 

och den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland har för syn och tankar på undervisningen i ett 

förändrat samhälle, där kristen tro minskat.  
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3. Undervisning i Svenska kyrkan 

 

I förra kapitlet behandlade jag bakgrunden och de händelseförlopp som påverkat den religiösa 

analfabetismens utveckling i Sverige och Finland. I detta kapitel kommer jag att försöka svara på 

hur Svenska kyrkan tänker om undervisning, i en situation där kunskap om kristen tro har 

minskat. Jag har med hjälp av det tidigare nämnda biskopsbrevet som blev publicerat 2021, 

försökt att få fram biskoparnas syn på undervisning i Svenska kyrkan, och även vad de har för 

tankar om hur man pedagogiskt kan motverka den minskade kunskapsnivån om kristen tro. 

Biskopsbrevet om lära och undervisning är enligt biskoparna en långsiktig satsning, och är 

därmed Svenska kyrkans svar på den religiösa analfabetismen. De skriver att de har redskapen 

som krävs för förändring. I biskopsbrevet tar biskoparna upp undervisningens roll, vad det 

betyder att lära sig något och förslag på en fortsättning. Biskoparna tar också upp en förnyad 

plan på vad som kunde ingå i den grundläggande undervisningen i fortsättningen. Planen 

innefattar bibeltexter, psalmer och böner. Jag kommer först att sätta fokus på vad biskoparna 

anser brevets syfte är. Sedan skriver jag om biskoparnas syn på undervisning. Jag tar även upp 

viktiga teman: dopet, undervisning för barn och konfirmationen. 

 

3.1. Biskopsbrevets syfte 

 

Enligt ärkebiskopen Antje Jackelén som författat inledningen är biskopsbrevets syfte att 

”kyrkomötet uppmanar hela Svenska kyrkan till en långsiktig och systematisk satsning på 

undervisning och lärande.”79 Jackelén skriver att kunskapen om kristen tro sjunker snabbt och 

dopundervisning sker idag endast i få hem. Hon anser att de existentiella och andliga behoven är 

stora i alla åldrar.80 Då skriver Jackelén att kyrkan inte får svika utan kyrkan bör följa uppdraget 

de har: ”Aldrig mindre än evangeliet, aldrig mindre än frihet”.81 Hon anser att trots det är länge 

sedan Svenska kyrkan ägnade sig åt auktoritär undervisning, så ska Svenska kyrkan ”lära och 

vägleda varandra”.82 Jackelén skriver att biskopsbrevet hjälper församlingarna i Svenska kyrkan 

 
79 ”Och lär dem…”, Ett biskopsbrev om lärande och undervisning, 5. 
80 ”Och lär dem…”, 5. 
81 ”Och lär dem…”, 5. 
82 ”Och lär dem…”, 5. 
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att utveckla lärande och undervisning i det goda mellanrummet, ”mellan ett tvärsäkert ”så här är 

det” och att lämna människor åt den egna upplevelsen.”83 Hon skriver vidare att biskopsbrevets 

och kyrkomötets uppmaning till oss alla är:  

 

Att lära och undervisa om bibelns berättelser och kristen tro samt om anknytningar och samband 

mellan människors livsfrågor och bibelns berättelser, synliggöra kristen etik och den kristna trons 

bidrag för rättvisa, fred och försoning samt tolka och uttrycka kristen tro så att dess förmåga att ge oss 

människor mening och livsmod blir tydlig i vår tid.84 

 

Detta betyder enligt Jackelén att kyrkan behöver redovisa grunden för sitt hopp!85 Biskoparna 

anser vidare att biskopsbrevet förmedlar information om undervisningen roll. Vad det är att 

kunna och vad det är att lära, och i brevet finns även förslag på vad som kunde ingå i den 

fortsatta undervisningen om kristen tro.86 Svenska kyrkan anser att bibelns berättelser, psalmer 

och böner är den viktigaste grunden för berättelserna och tolkningen av kristendomen. De delar 

upp lärandet i olika delar, eftersom de anser att människor lär sig på olika sätt.87  

 

För att komma fram till målen de satt ut, anser biskoparna att det som är viktigt inom traditionen 

är god förkunnelse. Vidare skriver Jackelén om budskap, kyrka och den kristna missionen. Det 

kristna budskapet har sin grund i Gud. Det är Guds mission som har en kyrka, inte kyrkan som 

har en mission. Kyrkan förverkligar Guds vilja i världen. Det är utgångspunkten i lärande och 

undervisning. Människorna ges en möjlighet att komma till tro och leva i tro. Det är ett nära 

samband mellan dopet och undervisningen, eftersom den som döps behöver lärande och 

undervisning. Varje kristen har också som uppgift att lära och undervisa vidare. Alla i kyrkan har 

ett gemensamt uppdrag, och undervisningen och lärande är sammanflätade med missionen. 

Missionen är ett svar på Guds kärlek som visas i skapelsen och frälsningen. Biskoparna ber 

människorna att öppna sina liv och hjärtan för varandra.88 Biskoparna skriver att de även vill att 

kyrkans lärande och undervisning ska vända sig till alla människor i olika åldrar, med olika 

 
83 ”Och lär dem…”, 5. 
84 ”Och lär dem…”, 6. 
85 ”Och lär dem…”, 5. 
86 ”Och lär dem…”, 34. 
87 ”Och lär dem…”, 16. 
87 ”Och lär dem…”, 17. 
88 ”Och lär dem…”, 16-18. 



                  

 25 

bakgrund, olika förutsättningar och med olika kunskaper om kristen tro. Biskoparna skriver att 

det därför behövs en mångfald av metoder och sätt att förmedla budskap och kunskap.89 

Biskoparna anser även att alla involverade som kan och vill behöver vara med och stärka, 

utveckla och förbättra det teologiska, pedagogiska och kommunikativa, så att lärandet och 

undervisningen når ut. Biskoparna anser att tro är en praktik, ett sätt att leva.90  

 

Biskoparna skriver att varje generation kristna har haft utmaningen att föra tron vidare, och 

därför hör det till kyrkan att undervisa både historiskt och teologiskt. Nu vill biskoparna att allt 

fler människor ska få möjligheten att lära känna Kristus och få en kristen gemenskap. Då anser 

biskoparna att de involverade själva behöver stå i traditionen. Men biskoparna skriver att tro 

ändå är djupare än lärande och undervisning. Det innebär också att kunna be och erfara Gud med 

våra sinnen. Detta ställer stora krav på undervisningen, och berör huvud, hjärta och händer. 

”Trons kunskap, trons liv och den ständiga omvändelsen, växten och förvandlingen.”91  

 

Biskopsbrevet och lär dem skriver Jackelén ska hjälpa Svenska kyrkans församlingar att utveckla 

lärande och undervisning.92 Jackelén skriver om att lära och undervisa, och att det är genom den 

som berättelser från bibeln, kristen tro och om de anknytningar mellan livsfrågor och bibelns 

berättelser, som får samband, och som synliggör den kristna etiken. Vidare skriver hon det är 

genom tron på rättvisa, fred, försoning, tolkningar och uttryck som tydliggör människors mening 

och livsmod. Biskoparna vill enligt Jackelén redovisa grunden för hopp.93 De vill även stärka och 

utveckla den kommunikativa skickligheten teologiskt och pedagogiskt. Därmed kan lärande och 

undervisning ske på alla kontaktytor som redan finns i det digitala och offentliga, skriver 

Jackelén.94  

 

Ytterligare ett syfte med biskopsbrevet är att tydliggöra mål och vision till år 2030. Dessa är:  

- dopmedvetenheten har stärkts  

 
89 ”Och lär dem…”, 10-13. 
90 ”Och lär dem…”, 9. 
91 ”Och lär dem…”, 9. 
92 ”Och lär dem…”, 5. 
93 ”Och lär dem…”, 6. 
94 ”Och lär dem…”, 6. 
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- Svenska kyrkan praktiserar en pedagogik som håller ihop information, formation och 

transformation, dvs att förvärva kunskap, att växa in i kristet liv och att leva i ständig 

omvändelse  

- trons offentliga konsekvenser ses som en självklarhet  

- kunskapen om kristen tro har ökat i det offentliga rummet  

- barn och ungas villkor har förbättrats  

- det har blivit vedertaget att en hållbar värld omfattar åtminstone fyra dimensioner: social, 

ekonomisk, ekologisk och andlig. 95 

Jackelén skriver att biskopsbrevet har redskapen för att nå dessa mål.96 

3.2. Hur tänker biskoparna om undervisning i Svenska kyrkan? 

Tron är en praktik, ett sätt att leva sitt liv och innefattar reflektioner över livet, dess villkor, att 

upptäcka och fördjupa sig i sin tro, hjälpa andra att lära sig om tro, och utifrån dessa att 

undervisa och lära.97 Kunskapsinnehållet är viktigt att föra vidare. Traditioner som skapats av 

berättelser, riter och läromässigt innehåll. Undervisning hör enligt biskoparna till kyrkans 

grundläggande uppgift. ”Kyrkan har alltid undervisat”.98 I kyrkoordningen beskrivs uppdraget att 

undervisa: ”Det är en uppgift för enskilda kristna och för kyrkan att i varje tid på nytt leva sig in i 

trons djup och klargöra dess innebörd.”99 

Biskoparna fortsätter med att skriva om Svenska kyrkans undervisning som syftar till att 

människor ”ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och 

fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas”.100 Biskoparna anser att 

målsättningen för arbetet med undervisning och lärande är att allt fler människor ska få möjlighet 

att lära känna Kristus och leva i hans efterföljd.101 Biskoparna anser också att tron omfattar varje 

del av livet, och skriver ytterligare en fördjupning om undervisningens innebörd: 

 
95 ”Och lär dem…”, 6. 
96 ”Och lär dem…”, 6. 
97 ”Och lär dem…”, 9. 
98 ”Och lär dem…”, 10. 
99 ”Och lär dem…”, 10. 
100 ”Och lär dem…”, 11. 
101 ”Och lär dem…”, 11. 
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En kraftsamling kring lärande och undervisning handlar inte bara om att tänka och samtala om Gud 

utan också om att be och erfara Gud med våra sinnen. Detta ställer krav på att kyrkans undervisning 

och lärande inbegriper huvud, hjärta och händer. Det handlar alltså om trons kunskap, trons liv och 

den ständiga omvändelsen, växten och förvandlingen. Kyrkans undervisning sker i ett ömsesidigt 

lärande där människor i teori och praktik växer i ansvar och utifrån dopet navigerar i en riskfylld 

värld.102 

Kyrkomötets uppmaning i fråga om Svenska kyrkans uppgifter är:  

 

Att till alla lära och undervisa om bibelns berättelser och kristen tro samt om anknytningar och 

samband mellan människors livsfrågor och bibelns berättelser. Att synliggöra kristen etik och den 

kristna trons bidrag för rättvisa, fred och försoning samt tolka och uttrycka kristen tro så att dess 

förmåga att ge oss mening och livsmod blir tydlig i vår tid.103  

Kyrkans undervisning står enligt biskoparna inför stora utmaningar, inte minst av det 

kunskapstapp som beskrivits.104 Att Sverige idag är ett mångreligiöst samhälle anser biskoparna 

vara både en möjlighet och en utmaning.105 Undervisningen bör enligt biskoparna vara både bred 

och smal, grundläggande och fördjupande.106 Biskoparna skriver att kyrkans undervisning 

handlar om att återupprätta relationen mellan kristen tro och människors liv – mellan evangelium 

och människors hjärtan. Därför anser biskoparna att de måste utveckla pedagogik som fungerar 

för olika människor.107 

Biskoparna skriver att kunskaper utvecklas genom handling och detta innebär att delta i kristna 

praktiker, som gudstjänst. Genom deltagande tar människor enligt biskoparna den tysta 

kunskapen åt sig. Tyst kunskap beskriver biskoparna som en förtrogenhet med en praxis, som vi 

tillägnar oss åt när vi är delaktiga och verkar i ett sammanhang.108 Biskoparna framlägger också 

delaktighetens betydelse. Genom att delta i verksamheten skapas en delaktighet och stärks en 

upplevelse av tillhörighet. Biskoparna anser också att det i ett mångkulturellt samhälle är viktigt 

 
102 ”Och lär dem…”, 11-12. 
103 ”Och lär dem…”, 5-6. 
104 ”Och lär dem…”, 22. 
105 ”Och lär dem…”, 21. 
106 ”Och lär dem…”, 21. 
107 ”Och lär dem…”, 28. 
108 ”Och lär dem…”, 29. 



                  

 28 

att verksamheten kan förmedlas på det egna språket.109 Andra viktiga inslag är musik och sång 

som är insatta i pedagogiska sammanhang. De anses förkunna, förklara, trösta och inspirera 

människor.110 

Biskoparna anser att Bibelns berättelser och även psalmer och böner är den viktigaste grunden 

för den kristna berättelsen och för kristen livstolkning, både för det individuella och kollektiva 

minnet. En gemensam grund av bibelberättelser och kristna traditioner ger därför verktyg för 

livstolkning, och sätter in individens berättelse i en stor gemensam berättelse. 111 Biskoparna 

skriver att det bibliska lärandet har en viktig roll för en kristen kyrka. Hela den kristna 

traditionen och dess berättelser, riter och symboler är relaterade till de bibliska texterna och 

berättelserna. 112 Biskoparna skriver att trosbekännelser, böner, psalmer och berättelser alltid har 

varit viktiga. Under historiens gång har olika trosbekännelser, böner och berättelser formulerats i 

relation till sin tids brännande frågor och utmaningar. Trosbekännelser har alltid ingått, böner 

likaså, och många klassiska bibelberättelser är just klassiska eftersom de följt oss genom 

historiens gång. De har därför haft stor betydelse för människans förståelse av och kunskap om 

kristen tro och liv. 113 De bibelberättelser, böner och psalmer som tidigare var allmänt kända är 

inte längre det. Därför lyfter biskoparna i biskopsbrevet fram exempel på bibeltexter, böner och 

psalmer som de tänker är viktiga att ha med i den kristna traditionen just nu. De skriver att 

urvalet är valt för att stimulera och vägleda arbetet med undervisning och lärande i kristen tro.114 

3.2.1. Dop 

 

Biskoparna i Svenska kyrkan skriver om dopet som en gåva. De skriver att detta uppdrag är en 

mission av Gud, och en viktig utgångspunkt i kyrkans lärande och undervisning. Ett uppdrag att 

”göra lärjungar” är möjligheten att komma till tro, och leva i tro. Biskoparna skriver att Jesus 

uppmanade till dop, och att det finns ett nära samband mellan dop och undervisning.115 ” Den 

som döps behöver lärande och undervisning, och på samma gång är det varje kristen uppgift att 

 
109 ”Och lär dem…”, 16. 
110 ”Och lär dem…”, 17. 
111 ”Och lär dem…”, 34. 
112 ”Och lär dem…”, 32. 
113 ”Och lär dem…”, 42. 
114 ”Och lär dem…”, 42. 
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undervisa och lära”.116 Biskoparna anser att dopet är en vigning till kyrkan samt en delaktighet 

med ett gemensamt uppdrag. De som döps har som uppgift att undervisa vidare, som sedan blir 

sammanflätad med kyrkans mission.117 Den grundläggande dopundervisningen ges inte mer i 

skolorna, och inte heller förmedlas kristen tro i hemmet. Därför anser biskoparna att det är under 

möten med människor, exempelvis vid dopet, som unika tillfällen ges för undervisning på både 

ett konkret och relevant sätt, till exempel tack vare de samtal som föregår.118 

 

Biskoparna skriver att undervisningsuppdraget måste påverkas av skeendet som världen just nu 

befinner sig i. Till exempel bör det beaktas att Sverige idag är ett mångreligiöst samhälle. 

Biskoparna skriver att de har anledning till frimodighet i dopundervisning och dialogarbete.119 

En religionsteologisk medvetenhet stärker enligt biskoparna kyrkans undervisning på flera sätt: 

Den ökar vår kunskap om Gud, oss själva och om den Andre, motverkar polarisering och stereotypa 

föreställningar om människor av annan tro och bidrar till en intellektuellt sett mer trovärdig 

undervisning i och med att en mer adekvat bild av världen presenteras. I flera av Svenska kyrkans 

församlingar ser vi en religionsteologiskt förankrad beredskap till bådadera: det bedrivs undervisning 

för nyanlända och andra som vill bli döpta, samtidigt som det odlas goda och förtroendefulla 

relationer med den intilliggande moskén eller synagogan.120 

 

3.2.2. Undervisning för barn 

   

Biskoparna i Svenska kyrkan skriver att barn har en särställning. De anser att barnens rätt till 

andlig utveckling i arbete med lärande och undervisning bör uppmärksammas för att 

åstadkomma en andlig hållbarhet. De hänvisar till FN:s barnkonvention, en lag sedan 2020, där 

det fastslogs att alla barn har rätt till en viss levnadsstandard.121 Hit hör också barnens rätt till 

andlig utveckling. Biskoparna anser att barnens utveckling inte endast hör till föräldrarnas 

ansvar, utan även samhällets och trossamfundens. Till den andliga utvecklingen hör även heliga 
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117 ”Och lär dem…”, 18. 
118 ”Och lär dem…”, 20. 
119 ”Och lär dem…”, 21. 
120 ”Och lär dem…”, 21. 
121 ”Och lär dem…”, 13. 
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rum, riter, seder och bruk samt en tillgång till berättelser. Lärande och undervisning i kyrkan ger 

redskap till att tolka livet. Att förstå livet som en del av en större berättelse, bidrar enligt 

biskoparna till existentiell hälsa och andlig hållbarhet.122 

 

3.2.3. Konfirmation 

 

I och lär dem skriver biskoparna inte mycket om konfirmationsundervisningen i Svenska kyrkan. 

Det enda som står skrivet är att det är mötena med människor som är viktigt för undervisning och 

lärande. Under dessa tillfällen möter kyrkans tradition människans liv och behov på ett konkret 

sätt.123 

 

3.3. Sammandrag 

 

I detta kapitel har jag undersökt hur Svenska kyrkan tänker om undervisning i en situation där 

kunskap om kristen tro har minskat. I analysmaterialet och lär dem, ett biskopsbrev om lärande 

och undervisning, har biskoparna tagit upp vad de anser är viktigt just nu. De har skrivit om de 

utmaningar och möjligheter som de möter i dagens samhälle, och diskuterat undervisningens roll 

och funktion.  

 

Jackelén skriver om de existentiella och andliga behoven som nu är stora i alla åldrar. Då anser 

hon att kyrkan inte får svika, utan följa deras uppdrag, lära och vägleda. Jackelén skriver att 

biskopsbrevet ska hjälpa Svenska kyrkans församlingar att utveckla lärande och undervisningen. 

Hon skriver vidare att kyrkan behöver redovisa för hopp och förmedla informationen om 

undervisningens roll. Om själva undervisningen tänker biskoparna att lärandet bör delas upp, 

eftersom många människor lär sig på olika sätt. Biskoparna skriver om den viktigaste grunden 

för berättelserna och tolkning av kristendomen som innefattar bibliska berättelser, psalmer och 

böner. Angående dessa är planen att göra en förändring om vilka som bör vara med i 

 
122 ”Och lär dem…”, 14. 
123 ”Och lär dem…”, 20. 
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fortsättningen, och detta är en del av redskapen de skriver de har till förändring. För att nå målen 

skriver biskoparna att god förkunnelse är viktigt för traditionen. Kyrkan förverkligar Guds vilja i 

världen, och själva utgångspunkten är lärande och undervisning. Biskoparna skriver att varje 

kristen har som uppgift att lära och undervisa vidare. Biskoparna skriver även om en mångfald 

metoder för att förmedla kunskap och budskap, och att tro är en praktik. Ett sätt att leva. 

Biskopsbrevet ska även tydliggöra mål och hjälpa att nå den vision som de har lagt ut till år 

2030.  

 

I nästa kapitel ska jag gå in på vad den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland tänker om 

undervisningen på ett motsvarande sätt.  
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4. Undervisning i den Evangelisk-lutherska kyrkan i 

Finland 

 

I det förra kapitlet skrev jag om hur Svenska kyrkan tänker om undervisning med tanke på 

dagens utmaningar de nu står inför. Jag analyserade Svenska kyrkans biskopsbrev om 

undervisning och lärande, som de själva beskriver som en långsiktig satsning och Svenska 

kyrkans redskap mot den religiösa analfabetismen. Jag ska nu gå in på den Evangelisk-lutherska 

kyrkan i Finland med samma utgångspunkt: Hur ser och tänker de om undervisning i en situation 

där kunskap om kristen tro har minskat. Detta gör jag med hjälp av ett motsvarande material, 

Kyrkans fostran 2030, utmaningar och möjligheter i förmedlingen av kristen tro. Detta är den 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands framtidsredogörelse och kyrkostyrelsens framställning 

till kyrkomötet 6/2018. Kyrkans fostran 2030 är en antologi och redigerad av Jarmo Kokkonen 

som representerar kyrkostyrelsen. Kokkonen är själv chef för kyrkostyrelsens enhet och för 

gudstjänst och fostran. Han är doktor i teologi och magister i samhällsvetenskap.124 

 

Jag kommer först att ta upp syftet med Kyrkans framtidsredogörelse 2018. Sedan skriver jag om 

kyrkostyrelsens syn på/ tankar om undervisning, och sedan några viktiga teman som de anser 

viktiga inom undervisningen: dopet, undervisning för barn och konfirmationen.  

 

4.1. Kyrkans framtidsredogörelse 2018, syfte 

 

Kokkonen skriver att generationskedjan som tidigare förmedlat den kristna traditionen till barn 

och barnbarn idag oftare brister. Den kristna tron och den kristen traditionen räcker ej mer för 

medlemskap i kyrkan och inte heller till att den kristna tron skulle upplevas som meningsfull.125 

 

124 Kyrkans nyhetsarkiv, Jarmo Kokkonen valdes till chef för Kyrkostyrelsens enhet för Gudstjänst och fostran, 

hämtad 2022.12.16. 

https://evl.fi/pressrum/nyheter//items/item/42808/Jarmo+Kokkonen+valdes+till+chef+for+Kyrkostyrelsens+enhet+f

or+Gudstjanst+och+fostran 

125 Jarmo Kokkonen, ”Inledning”, i Kyrkans fostran 2030, utmaningar och möjligheter i förmedlingen av kristen tro, 

red Jarmo Kokkonen (Kuopio, Grano Oy, 2018), 7. 



                  

 33 

Enligt Kokkonen ställs kyrkan därför inför en ny situation, där många föräldrar inte mer döper 

sina barn i kyrkan. En splittrad kultur anser han fjärmar medborgarna från varandra och ökar en 

känsla av otrygghet.126 Kyrkans framtidredogörelse 2018 fäster enligt Kokkonen uppmärksamhet 

på hur den kristna tron förmedlas till nya generationer. Detta i beaktande av att kyrkan och 

samhället blivit mer divergerade, och med hänsyn till kyrkans roll som samhällsdebattör.127 

Kokkonen anser att redogörelsen fokuserar på de teman och fenomen som är aktuella när det 

gäller att förmedla den kristna tron vidare. Han skriver att allt inte har fått plats, och därför anser 

Kokkonen att de områden som valts, varit de viktigaste för att utmana och förena kyrkliga 

aktörer överallt. Han anser att dessa områden kallar till ett gemensamt arbete och gemensamma 

mål.128 Han nämner att det i kyrkans fostran-arbetets vardag kontinuerligt uppstår nya kreativa 

lösningar för hur kyrkans uppdrag kan genomföras. Dessa lösningar vill han lyfta fram. 

Kokkonen skriver att förmedlingen av kristen tro till nya generationer inte är enbart för dem som 

arbetar med fostran, utan uppdraget gäller hela kyrkan.129 Uppdraget innebär enligt Kokkonen att 

möjliggöra och stödja utveckling på alla områden i livet, i alla åldrar.130 Tervo-Niemelä tar upp 

att hemmets religiositet fortfarande är starkaste faktorn för individens religiositet, men även 

kamratkretsen och samhällets religiositet. Därför anser Tervo-Niemelä att när den allmänna 

religiositetsnivån sjunker räcker inte nödvändigtvis ens en stark familjeintern religiös fostran för 

att upprätthålla de trovärdighetsstrukturer som religionen kräver. Arbetet anser hon är både lång- 

och kortsiktigt.131  

 

Kokkonen skriver:   

 

Målet med redogörelsen är att väcka en mer omfattande framtidsdiskussion i kyrkan. Redogörelsen är 

tänkt som ett redskap för utvecklingen av kyrkans arbete i alla församlingar och kyrkliga sammanhang 

och att lägga grund för kyrkans nästa gemensamma strategi.132 

 

 
126 Kokkonen, 7–8. 
127 Kokkonen, 8. 
128 Kokkonen,, 8. 
129 Kokkonen, 8. 
130 Kokkonen, 8. 
131 Tervo-Niemelä, 15. 
132 Kokkonen, 8–9. 
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Kokkonen har också sammanställt en vision för hur kyrkan kunde se ut 2030. Han skriver att 

”kyrkans framtidsredogörelse 2018 behandlar förmedlingen av kristen tro till nya generationer 

med beaktande av fragmenteringen i kyrkan och samhället och kyrkans roll som 

samhällsdebattör (…) urvalet fokuserar på teman och fenomen som är särskilt aktuella och 

centrala när det gäller att förmedla den kristna traditionen vidare (…) redogörelsen är avsedd för 

alla församlingar och kyrkliga instanser som verktyg för utveckling av kyrkan som grund för 

nästa gemensamma strategi för kyrkan”.133 

Visionen om hur kyrkan kunde se ut innefattar enligt Kokkonen bland annat: 

- fostran för personer i olika åldrar.  

- Mycket av kyrkans arbete genomförs i olika gemenskaper och samarbetsforum 

- Kyrkan och församlingarna är trygga rum för alla typer av familjer 

- Kyrkan förbinder sig till en gemensam och samstämmig strategisk utveckling i kyrkan 

- Medlemskommunikationen upprätthåller församlingskontakten 

- Församlingslivet blomstrar tack vare lokal reflektion.134 

  

4.2. Hur tänker kyrkostyrelsens medlemmar om undervisning i den 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland? 

 

Tervo-Niemelä tar upp mycket förändringar som sker inom familjelivet och religiositeten. Hon 

sätter detta i relation till kyrkans fostran och möjligheter.135 Katri Varppula, ledande sakkunnig i 

fostran och familjefrågor, skriver att det är de kristnas uppgift att gå ut och göra folk till 

lärjungar, inte vänta på att någon kommer till dem, utan modigt söka nya sätt att gå ut bland 

människor: ”Gå ut och göra.”136 Vilppu Huomo, pastor för fostrande arbete, lyfter också fram 

delaktighetens betydelse med betoning på ungdomen. Stark delaktighet har att göra med 

möjligheten att aktivt agera i gemenskapen. Delaktigheten i församlingen anser Huomo vara 

 
133 Kokkonen, 8. 
134 Kokkonen, 100–101. 
135 Tervo-Niemelä, 11–15. 
136 Katri Varppula, ”Dop, fostran och tillväxt, i Kyrkans fostran 2030, red. Jarmo Kokkonen, (Kuopio, Grano Oy, 

2018), 33. 
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förknippad med frågan om församlingsmedlemmarnas roll i församlingslivet.137 Huomo skriver 

att de element som beskriver delaktighet, kan kategoriseras till de element som ingår i 

tillhörigheten till gemenskapen. Dessa anser han är: att bli hörd, att kunna påverka, att erbjudas 

tillgänglighet och att bli accepterad.138 Sedan skriver Kokkonen att det finns olika grader av 

delaktighet, och att detta är viktigt att vara medveten om. Stark delaktighet är något man växer in 

i. I början är det viktigast att bli sedd och hörd anser Huomo. Det kan senare leda till att personen 

är beredd att ta större ansvar och handla mer självständigt.139 Huomo skriver vidare att också 

medarbetarnas attityder är av central betydelse för delaktigheten:  

Attityderna avgör vilken roll medarbetarna tar i förhållande till de unga. När attityden präglas av 

jämbördighet, lyssnande och en strävan efter möjliggörande får delaktigheten näring. När 

delaktigheten stärks innebär det att medarbetarens roll i högre grad är att vara möjliggörare och coach. 

Medan medarbetaren tidigare har planerat vad som ska göras blir uppgiften vid stark delaktighet att se 

till resurserna, att uppmuntra och utmana församlingsmedlemmarna att vara aktiva och att hjälpa dem 

orka.140 

Huomo skriver vidare att stark delaktighet förutsätter att man bygger upp en kultur av aktiv 

delaktighet och undanröjer hinder för medlemmarnas aktiva agerande. Det anser Huomo att 

innebär man alltmer lever i en gemenskap. Huomo anser att en utmaning för delaktigheten är 

medarbetarnas önskan att göra saker enkelt och utan besvär. Det kräver ofta lite mer tid och 

satsning att göra saker tillsammans, i synnerhet i inledningsskedet. För att undvika den här 

fallgropen anser Huomo att det krävs att medarbetarna förstår att delaktighet är något värdefullt i 

sig och ett egentligt mål, inte bara ett medel för att nå målen.141 

Tervo-Niemelä skriver att det i finländska undersökningar kontinuerligt framkommit önskemål 

om att under gudstjänst få sjunga välbekanta psalmer och deras betydelse för upplevelsen.142 

Tervo-Niemellä skriver att det bekanta är starkt meningsskapande i det religiösa livet, medan det 

som är nytt och främmande fjärmar. Hon lyfter fram de förändringar som nu sker i de finländska 

 
137 Vilppu Huomo, ”Från deltagande till delaktighet-från enskilga arbetssätt till en delaktighetskultur”, i Kyrkans 

fostran 2030, red. Jarmo Kokkonen, (Kuopio, Grano Oy, 2018), 79. 
138 Kokkonen, 82. 
139 Huomo, 82. 
140 Huomo, 83–84. 
141 Huomo, 84. 
142 Tervo-Niemelä, 18. 
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familjerna. Många barn växer upp i enföräldersfamiljer, och den traditionella kärnfamiljen blir 

mer sällsynt. Hon skriver att fattigdom också har blivit vanligare. Detta anser Tervo-Niemelä att 

lyfter frågan om församlingar bör inrikta sin verksamhet på olika sätt till olika familjer.143 En 

utmaning är här enligt Tervo-Niemelä hur kyrkan talar om familjer. I många tal och inlägg talar 

kyrkan ”de perfekta familjernas teologi”.144 Dessa tal framträder speciellt i predikningar och tal 

på morsdag, farsdag och jultid. Tiden då ”lyckliga familjer kommer samman och upplever djup 

kontakt och stöder varandra”.145 Detta skriver Tervo-Niemelä kan skapa utanförskap och 

framhäva smärta som familjernas olika situationer kan bära med sig.146 

 

Om de grundläggande kristna värderingarna skriver Hannele Heinonen, projektarbetare i 

Uleåborgs stift och Iris Sotamaa, sekreterare för fostran i Vanda kyrkliga samfällighet, att dessa 

bottnar i människosynen och kärleken till nästan. Var och en är enligt Heinonen och Sotamaa 

skapad till Guds avbild, och har rätt att mötas med respekt och i enighet med människovärde. Det 

viktiga anser de är att skapa en trygg stämning i verksamheten, så att alla kan delta. 

Medarbetarna behöver kunskap om hur man möter olika människor med olika behov. Fokus 

anser Heinonen och Sotamaa att ska läggas på välmående, stöd och en trygg uppväxtmiljö för 

barnen. Verksamheten ska koncentrera sig på att finnas där för alla.147 

 

4.2.1. Dop  

 

I kyrkans redogörelse skriver Vappula om dop, fostran och tillväxt. Antalet dop har minskat 

snabbt under 2000-talet. Den grundläggande frågan är enligt Vappula, hur församlingarna i 

kyrkan förhåller sig till den sjunkande statistiken. Ger de upp eller kämpar de vidare? Vappula 

skriver att dopet och fadderskapets tradition bör granskas i ljuset av Bibeln, och omformas i takt 

med förändringen i samhället.148 Vappula skriver att det som håller på att bli ett hinder för dop är 

 
143 Tervo-Niemelä, 18. 
144 Tervo-Niemelä, 18. 
145 Tervo-Niemelä, 18. 
146 Tervo-Niemelä, 18. 
147 Hannele Heinonen och Iris Sotamaa, ”Kyrkans familjeverksamhet och familjecenterverksamhet”, i Kyrkans 

fostran 2030, utmaningar och möjligheter i förmedlingen av kristen tro, red. Jarmo Kokkonen, (Kuopio: Grano Oy, 

2018), 72–73. 
148 Vappula, 25–26. 
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kravet på två lutherska faddrar. Dopet skriver hon ges som en gåva åt ett nyfött barn som inte 

kan komma med egna förtjänster eller sin tro som gengåva. Vappula ifrågasätter om den 

Evangelisk-lutherska kyrkan då agerar på motsatt sätt, om den som ska döpas inte kan komma 

utan faddrar som hör till kyrkan.149  

 

Frågor om fadderskap har diskuterats i den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finlands biskopsmöte 

2022. Då konstaterades att kyrkan har rörelsefrihet gällande att definiera fadderskapets roll och 

betydelse. Vappula skriver att nyckelfrågan i rapporter dessa tider visat sig vara, hur de anställda 

i kyrkans verksamhet kan förnya sig på det sätt som omvärlden kräver.150 En stor aktuell fråga är 

enligt Vappula om det är tillåtet att välsigna ett odöpt barn, när föräldrarna inte ser dop som ett 

alternativ. Detta har lett till diskussion i församlingarna där det på vissa ställen förbjudits, och på 

andra ställen inte. Rädslan ligger enligt Vappula i att dopet förlorar sin ställning, men hon ställer 

frågan om detta inte bör ses ur barnets synvinkel.151 Vappula skriver att välsignelse av barn bör 

förrättas på ett sätt som tydligt avviker från dopet, så att de inte förväxlas. Ur missionens 

synvinkel anser Vappula att välsignelse är ett budskap om att barnet är viktigt för Gud, och 

samtidigt en kallelse. En möjlighet att även senare ta ett steg mot dopet.152 Vappula lyfter fram 

de vuxna som får sin röst hörd i kyrkan, och funderar om kyrkan kunde förnya hela den fostrande 

vägen: Dopprogrammet, dopförrättningen, psalmerna och församlingarnas sätt att berätta om 

dopet, och i det sambandet lyfta fram att alla åldrar kan komma med. Vappula skriver att hindren 

för dop kunde undanröjas och utarbeta ett eget ”inte ännu kristen-program”.153 Detta, anser 

Vappula skulle innebära att de vuxnas perspektiv skulle tas med, som till exempel vuxendopet. 

Hon skriver att kommunikationen kunde moderniseras och reklam kunde göras för dopet och 

vägen till andlig tillväxt. Hon skriver vidare att det är glädjande att detta redan pågår i många 

församlingar.154 

 

 
149 Vappula, 26. 
150 Vappula, 26. 
151 Vappula, 26. 
152 Vappula, 26. 
153 Vappula, 32–33. 
154 Vappula, 33. 
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4.2.2. Undervisning för barn 

 

Med småbarnspedagogik avses en helhet som består av fostran, undervisning och vård för barn 

under skolåldern skriver Heljä Petälä och Raija Ojell som båda är sakkunniga i fostran och 

familjefrågor. ”Kyrkan behöver barnen”, skriver Kaisa Aitlahti, utbildare inom 

småbarnspedagogik och familjearbete och Anita Ahtiainen, utbildare och chefredaktör för 

digitalt barn och ungdomsarbete.155 ”Kyrkan ska ställa barnen i fokus, som en lins genom vilket 

allting betraktas. ”156. ”Småbarnspedagogiken stöder och kompletterar familjernas fostrande 

uppgift och svarar för egen del för barnens välmående.”157 Aitlahti och Ahtiainen skriver om 

betydelsen av barns andlighet, och att även föräldrarna behöver stöd för att känna igen 

andligheten hos sig själva och hos barnet.158 Det är inom småbarnspedagogiken som en grund 

skapas för att barnet ska få en mångsidig kompetens, en helhet av kunskaper och färdigheter, 

värderingar attityder och vilja.159 Petälä och Ojell anser att samarbetet mellan kommunen och 

församlingarna har långa traditioner som nu bör ses över. Ett gemensamt språk behövs. Petälä 

och Ojell anser ytterligare att församlingens medlemmar bör sätta sig in i grunderna och den 

pedagogik samt de termer som används i de nya grundernas principer.160 Petälä och Ojell lyfter 

även fram andra områden som femnomenbaserad pedagogik och bredare åskådningsfostran. 

Dessa anser Petälä och Ojell att det kunde arbetas vidare på, men skriver att församlingens och 

kommunens samarbete gällande småbarnspedagogik har väckt många frågor.161 De ändringar 

och beslut som gjorts i samhället har medfört en minskning av den samlade verksamheten inom 

församlingarnas småbarnspedagogik och besöken på daghemmet. Petälä och Ojell skriver att 

församlingarna dock nu i stället kunna utveckla evenemang för barn, föräldrar och familjer, samt 

andra samarbeten med kommuner och andra aktörer.162 Petälä och Ojell nämner som exempel, 

barnets födelsedagsfirande i viss ålder, fastlagsevenemang, vårutflykter, vår-evenemang, 

 
155 Kaisa Aitlahti och Anita Ahtiainen, ”Uppmuntra föräldrar att möta barns andlighet”, i Kyrkans fostran 2030, 

utmaningar och möjligheter i förmedlingen av kristen tro, red. Jarmo Kokkonen, (Kuopio: Grano Oy, 2018), 54 
156 Aitlahti och Ahtiainen, 54. 
157 Heljä Petälä, Raija Ojell, ”Kyrkans småbarnspedagogik för barnets och familjens bästa även i framtiden”, i 

Kyrkans fostran 2030, utmaningar och möjligheter i förmedlingen av kristen tro, red. Jarmo Kokkonen, (Kuopio: 

Grano Oy, 2018), 37. 
158 Aitlahti och Ahtiainen, 55. 
159 Petälä och Ojell, 38. 
160 Petälä och Ojell, 38. 
161 Petälä och Ojell, 39. 
162 Petälä och Ojell, 39. 
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julstigarna, barnens vackraste julsånger och fadderdagarna. Dessa ses som ”lågtröskel-

evenemang” och ordnas för alla.163 Petälä och Ojell nämner ytterligare verksamheter som 

babyrytmik och kyrkans musikskolor, öppen familjeverksamhet, diakonala besök i hemmen, och 

mentorverksamhet, som har utvecklats utifrån familjernas behov.164 

 

Enligt Tervo-Niemelä möter många barn i skolåldern de utvecklingsfrågor som tidigare 

uppkommit kring 15 års ålder, redan kring 10–13 års ålder. Hon skriver att den försvagade 

religiösa fostran i hemmet, och det faktum att konfirmationsundervisningen sker senare, ställer 

frågan om församlingarna bör skapa en verksamhet för de yngre barnen i skolan.165 Tervo-

Niemelä tar även upp den ökade skärmtiden och användningen av mobila apparater. Detta anser 

hon lyfter behovet av att skapa spel och program som intresserar unga, och som stöder deras 

andliga liv och kristna utveckling.166 Vidare skriver Tervo-Niemelä att enskilda rollmodeller som 

talar öppet om det andliga livet kan ha stor möjlighet att påverka barn och unga. Hon lyfter igen 

fram vikten av en atmosfär med låg tröskel. Samlingar bör vara inbjudande, välkomnande, och 

lätta att komma med i. Tervo-Niemelä anser att fokus både bör vara på hur man kommer med, 

och hur det är att vara med. Då är det viktigt att deltagaren handleds genom hela samlingen.167 

 

4.2.3. Konfirmation 

 

Tervo-Niemelä skriver om konfirmandarbetet som i finländsk kontext har en stark ställning. 

Detta trots den allt svagare religiösa fostran i hemmet och den minskade religiositeten överlag. 

Konfirmationsarbetet skriver Tervo-Niemelä har varit en unik möjlighet för kyrkan att påverka 

de ungas liv.168 Enligt Tervo-Niemelä har ett flertal undersökningar gjorts som visat att ungefär 

varannan finländsk ung person, upplever konfirmandtiden som andligt betydelsefull. 

Konfirmandtiden är enligt Tervo-Niemelä avgörande i relation till kyrka och andlighet, även för 

de unga som tidigare tagit avstånd från religionen. Tervo-Niemelä anser ändå att 

 
163 Petälä och Ojell, 39. 
164 Petälä och Ojell, 46. 
165 Tervo-Niemelä, 17. 
166 Tervo-Niemelä, 16. 
167 Tervo-Niemelä, 18. 
168 Tervo-Niemelä, 15. 
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konfirmandarbetet sannolikt inverkar mest positivt på de som redan sedan tidigare står nära 

kyrkan.169 Ytterligare undersökningar har enligt Tervo-Niemelä visat att konfirmandarbetet har 

långvariga effekter för de ungas liv, om de tidigare engagerar sig i annan kyrklig verksamhet 

som till exempel om de går hjälpledarutbildning och deltar i hjälpverksamhet.170 Tervo-Niemelä 

skriver att ett centralt mål för kyrkan i konfirmandarbetet bör vara att önska de unga välkomna 

med i kyrkans verksamhet, och sedan sträva efter långvariga engagemang i kyrkans liv och 

tro.171 Konfirmationsundervisningen och konfirmationens popularitet anser Tervo-Niemelä har 

ett samband med de rättigheter det medför, att få gifta sig kyrkligt och att få bli fadder. 

Fadderskapet är populärt, och många är intresserade, trots att den religiösa fostran har 

försvagats.172 

4.3. Sammandrag 

 

I detta kapitel har jag undersökt hur den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland tänker om 

undervisningen i en situation där kunskap om kristen tro har minskat. Analysmaterialet Kyrkans 

fostran 2030, utmaningar och möjligheter i förmedlingen av kristen tro, tycker jag att är utförligt 

och omfattande. Materialets syfte skriver Kokkonen är att väcka diskussion i samhället och fästa 

uppmärksamhet vid hur den kristna tron förmedlas till nya generationer och stödja utvecklingen 

på alla områden och i alla åldrar.173 Redogörelsen tar upp många utmaningar och möjligheter 

med många konkreta exempel ur vardagen. Här finns även tankar om aktuella diskussioner och 

förslag till förändringar som de anser behöver göras för att motverka den religiösa 

analfabetismen, även om de själva inte använder begreppet i sig. Enligt Kokkonen innehåller 

redogörelsen de redskap som behövs för den förändring som krävs.  

 

De främsta tankarna om undervisningen jag vill sammanfatta här är att kyrkan ska gå ut och 

göra. Inte vänta på att människor kommer till kyrkan. Fokus läggs på barnen, ungdomar och 

barnfamiljer, och tankar tas upp om de förändrade familjeförhållanden som är aktuella i 

samhället. I redogörelsen skrivs det om att kulturen är splittrad och att detta kan öka en känsla av 

 
169 Tervo-Niemelä, 16. 
170 Tervo-Niemelä, 16. 
171 Tervo-Niemelä, 16. 
172 Tervo-Niemelä, 16. 
173 Kokkonen, 8. 
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otrygghet. Redogörelsen tar även upp metoder om hur tron bör förmedlas till nya generationer. 

Kyrkans roll är nu att stödja och möjliggöra utvecklingen i alla åldrar. Att fostra. I redogörelsen 

sätts ytterligare fokus på undervisningens olika delar som delaktighet och även klargörande av 

församlingsmedlemmarnas roll. Redogörelsen tar upp att det är kyrkan och människan som ger 

till varandra. Med finns även en utförlig framtidsvision om hur kyrkan kunde se ut år 2030.  

 

Jag ska i nästa kapitel jämföra Svenska kyrkans material ”och lär dem…” med den Evangelisk-

lutherska kyrkan i Finlands material Kyrkans fostran 2030. 
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5. Jämförelse  

 

Jag har i de två tidigare kapitlen undersökt hur Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska 

kyrkan tänker om undervisning i en situation där kristen tro har minskat. Jag ska i detta kapitel 

göra en komparativ analys med utgångspunkt i resultaten i kapitel 3 och kapitel 4. Detta för att få 

svar på frågan hurudana likheter och skillnader det finns i fråga om synen på undervisning 

mellan de två kyrkorna. Jag jämför först syftet med biskopsbrevet i Svenska kyrkan med kyrkans 

redogörelse 2018 i den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. Sedan jämför jag hur de båda 

kyrkorna tänker om undervisning som helhet. Jag jämför också synsätt kopplade till dopet, 

undervisning för barn och konfirmationen i de två kyrkorna. Jag har skrivit ut lämpliga 

underrubriker för att hjälpa läsaren och jag tillför även material från kapitel 2 samt från övrig 

litteratur som jag använt mig av i denna uppsats.  

 

5.1. Syfte  

 

Tema: Till vem och varför är materialen gjorda 
 

Jag börjar med att ta upp jämförelsen av syftet med materialen. Biskopsbrevet är skriven av 

biskoparna i Svenska kyrkan, och är skriven till församlingarna för att hjälpa med 

undervisningen och lärande. Jag får därmed en känsla av att materialet främst är skrivet till de 

anställda inom den Svenska kyrkans församling, som ett redskap att använda sig av i vardagen 

och i framtiden. Kyrkans redogörelse 2018 är en antologi och skriven av många författare med 

Kokkonen som redigör. Jag anser att Kyrkans redogörelse är riktad till en bredare läsarkrets än 

biskopsbrevet, och har därmed ett större användningsområde. Kyrkans redogörelse innehåller 

enligt Kokkonen redskapen till förändring som även biskoparna i Svenska kyrkan skriver att de 

har, men kyrkans redogörelse har fler exempel och undersökningar bakom det som skrivs, och 

jag anser därför att den är mer användbar och trovärdig. Kyrkans redogörelse har en stor 

betoning på barn, ungdom och barnfamiljer, medan biskopsbrevet fokuserar på lärande och 

undervisning generellt till alla.  
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Syftet med biskopsbrevet är enligt Jackelén att kyrkomötet uppmanar hela Svenska kyrkan till en 

långsiktig och systematisk satsning på undervisning och lärande till år 2030. Biskoparna anser att 

detta biskopsbrev förmedlar information om undervisningen roll, vad det är att kunna och vad 

det är att lära, och i brevet finns även några förslag på vad som kunde ingå i den fortsatta 

undervisningen om kristen tro. Syftet med kyrkans framtidredogörelse 2018 verkar vara lite olik 

biskopsbrevet. De fäster uppmärksamhet vid hur den kristna tron förmedlas till nya generationer. 

I kyrkans redogörelse står det att den utmanar och förenar kyrkliga aktörer överallt, och att den 

är skriven till alla som kan ha nytta av den, som jag tolkar till att den berör precis alla, inte enbart 

den Evangelisk-lutherska kyrkans församling. I denna redogörelse kallas det till ett gemensamt 

arbete och gemensamma mål, och en vision om hur det kunde se ut 2030. Detta med beaktande 

av att kyrkan och samhälle blivit mer divergerade, och med hänsyn till kyrkans roll som 

samhällsdebattör. Jag finner en skillnad här när jag jämför med biskopsbrevet, där biskoparna 

förmedlar information om undervisningens roll. Målet med kyrkans redogörelse i Finland är att 

väcka en mer omfattande framtidsdiskussion i kyrkan. Svenska kyrkan försöker enligt min 

tolkning hitta konkreta saker att jobba med och satsa på i biskopsbrevet, ett mål att gå mot som 

förnyad plan av psalmer och böner, medan de i den Evangelisk-lutherska kyrkan verkar ha som 

mål att främst öppna diskussionen och lägga en grund till att planera strategierna ytterligare.  

 

Bakgrunden till syftet för varför materialen skrivits kopplar jag till den religiösa analfabetismen 

som jag skrivit om i bakgrundskapitlet religiös analfabetism. De två dokumenten som jag 

jämfört skriver om hur kyrkorna strategiskt försöker jobba emot de utmaningarna som berör 

religiös okunskap, svag religiös läskunnighet och en avsaknad av förståelse av det religiösa 

språket. Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland försöker enligt min 

tolkning finna de redskap som kunde förändra detta, och en förändring krävs. Om förändringar i 

samhället skriver även Larsson. Han anser att lärande och undervisning i grunden är något som 

ständigt pågår i allt vad kyrkan är, säger och gör. Mot denna bakgrund anser även Larsson att en 

radikal förnyelse och förändring är nödvändig.174  

 

 

 

 
174 Larsson, Församlingspedagogik, 39–40. 
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Tema: Kyrkans roll i ett förändrat landskap 
 

En annan jämförelse jag vill ta upp är när Jackelén skriver att kunskapen om kristen tro sjunker 

snabbt, och att de existentiella och andliga behoven är stora i alla åldrar. Hon skriver att kyrkan 

nu ej får svika, utan ska följa sitt uppdrag, att lära och vägleda varandra. Kokkonen skriver i sin 

tur att problemet angående den kristna tron är på ett liknande sätt i Finland. Att 

generationskedjan som förmedlat kristen tro ofta brister, och att detta ställer kyrkan inför en ny 

situation. Kokkonen anser däremot att kyrkans redogörelse fokuserar på de teman och fenomen 

som är aktuella när det gäller att förmedla den kristna tron vidare, och har med de övriga 

författarna tagit upp enligt dem viktiga och aktuella ämnen att diskutera kring detta.  

 

Varför kristen tro sjunker är en mångfacetterad fråga, och jag anser att många av orsakerna kan 

linkas den religiösa analfabetismen. Hit går att koppla sekularisering, modernisering och 

individualisering. Stor påverkan anser jag även var när kyrka och stat gick egna vägar, men den 

största påverkan verkar vara när kristendomsundervisningen förändrades i skolan och hemmen. 

Jag frågar mig om detta är den största orsaken till att kyrkan nu står inför en situation där 

generationskedjan ofta brister. Straarup och Ekberg skriver att det utdöende intresset för 

deltagande i kyrkans aktiviteter hade kunnat undvikas om Svenska kyrkan tidigt hade etablerat 

ett eget utbildningssystem som motvikt till skolans gradvisa nermontering av 

kristendomsundervisningen.175 Förändringarna har däremot också skett i Finland, dock till en 

mindre grad, men ifrågasätter om detta kunde ha motarbetats helt ändå fast 

kristendomsundervisningen fortsatt i Sverige också, eftersom det även pågick många andra 

strukturella förändringar i samhället som påverkade det religiösa landskapet.  

 

Båda dokumenten skriver att uppdraget berör alla åldrar. Jackalen skriver om själva uppdraget att 

kyrkan ska lära och vägleda, men i kyrkans redogörelse talar Kokkonen i stället om att 

möjliggöra och stödja utvecklingen för kyrkan och människorna. Vidare jämförelse är att 

Jackelén främst skriver utifrån det som kyrkan kan eller bör bidra med, men de skriver inte ut 

någon grundlig redogörelse eller undersökning bakom det som skrivs ner, inte heller vad kyrkan 

och medlemmar kan ge till varandra. Att inte se, eller att inte skriva ut vad församlingen och 

 
175 Straarup, Ekberg, Den sorglöst försummade kyrkan, 9–10. 
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medlemmar kan ge till varandra anser jag vara en stor svaghet i biskopsbrevet. Jag gör en 

anknytning här till det otillräckliga ledarskapet som Straarup och Ekberg skrivit om i kapitel 2. 

Det går inte att analysera detta påstående enbart utifrån endast biskopsbrevet, men enligt min 

egen tolkning hittar jag en koppling, eftersom jag anser att ordentligt ledarskap i själva brevet 

också uteblivit. Jag anser att kyrkans redogörelse 2018 innefattar bättre ledarskap och är mycket 

grundligare i beskrivningen av både problem och behov från båda sidorna. Redogörelsen 

behandlar en helhet som berör hela samhället där kyrkan kunde ha en stor roll, och fäster 

uppmärksamhet vid aktuella teman, med konkreta exempel och lösningar. Detta kan eventuellt 

även bero på att det är en antologi, med sakkunniga författare inom varje sektion. Detta är 

ytterligare en skillnad jämfört med biskopsbrevet.  

 

Materialen har båda ett syfte inriktat på framtiden. Biskopsbrevet och kyrkans redogörelse är en 

framtidsvision fram till år 2030. Biskopsbrevets syfte är att de i kyrkostyrelsen formulerat en 

djärv vision för arbetet med lärande och undervisning fram till år 2030. I Finland har 

kyrkostyrelsen i uppdrag att lägga fram en framtidsredogörelse för kyrkomötet vart fjärde år, för 

att väcka en mer omfattande framtidsdiskussion. Visionen som sammanställts är hur kyrkan 

kunde se ut 2030. Detta tolkar jag som att materialet i Svenska kyrkan används som ett redskap 

för att nå målet 2030. Materialet i Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland väcker diskussion, men 

jag frågar mig till vilken grad den följs. Jag anser att visionen fram till 2030 i biskopsbrevet är 

mer konkret, något de följer, eftersom biskoparna skriver att år 2030 gället det att målen har 

uppnåtts. Visionen i kyrkans redogörelse 2030 blir mer flummig. Här står att ”så kunde det se 

ut”176 och ”tänk om det år 2030 skulle se ut...”177 Min analys av detta blir att Svenska kyrkan 

följer de utsatta målen, men inte nödvändigtvis Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland.  

 

Att en vision för framtiden behövs är aktuellt eftersom förutsättningarna förändrats radikalt för 

kyrkornas undervisning under det senaste århundradet. I kapitel 2 tog jag upp vetenskapen 

påverkan, och Straarup och Ekberg skriver om den som ända sedan 1900-talet inneburit en stor 

förändring i samhället. De anser att trovärdigheten för trosföreställningar har minskat som 

bidragit till att verksamheten inte når ut, medlemsantalet minskar, tron på kyrkan har försvagats 

 
176 Kokkonen, 9. 
177 ”Kyrkans fostran 2030”, 100. 
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och många skriver ut sig ur kyrkorna. Om detta skriver också Larsson. Kristenhetens försvagade 

ställning, har orsakat att de inte mer kan räkna med hemmets och skolans stöd i arbetet med att 

ge barn och unga kunskaper och förebilder om kristen tro och livshållning.178 Enligt Larsson 

deltar medlemmarna även mer oregelbundet i församlingarna. Detta kan bidra ytterligare till att 

religiös kunskap och personlig erfarenhet av kristna livsyttringar försvagas. Detta skriver 

Larsson däremot att inte är en ny situation.  Lösningen var en gång i tiden att den kristna 

familjen och det allmänna deltagande utvecklades utifrån kyrkornas olika arbetsformer.179 

Däremot skriver Straarup och Ekberg också om individuell religion, och aktuellt är även hur 

kyrkorna profilerar sig inom aktuella områden som miljö, flyktingfrågor, homosexualitet med 

flera. Frågan blir hur pass bra kyrkorna kan profilera sig och motverka kunskapsglappet i 

samhället denna gång, och hur bra de lyckas att följa sina utsatta visioner.  

 

 

Tema: Redskap 
 

Både biskopsbrevet och kyrkans redogörelse talar om redskap. Jackelén skriver att biskopsbrevet 

kommer med redskapen för att nå målen de satt ut till 2030. Kokkonen skriver att redogörelsen 

är tänkt som ett redskap för utvecklingen av kyrkans arbete i alla församlingar och kyrkliga 

sammanhang och för att lägga grund för kyrkans nästa gemensamma strategi. Redogörelsen är 

avsedd för alla församlingar och kyrkliga instanser som verktyg för utveckling av kyrkan som 

grund för nästa gemensamma strategi för kyrkan. Biskoparna talar alltså om att redskapen i 

biskopsbrevet är för att nå målen, medan Kokkonen skriver att materialet är tänkt som ett 

redskap i sig. Inte för att nå målet 2030, utan för stöd och utveckling av kyrkans arbete samt till 

grund för kyrkans nästa strategi.  

 

Om redskap och redskapens roll skriver även Larsson. Han anser att metoden är som redskap för 

helheten, och metodens roll i lärandeprocessen har under senaste tid ibland fått en undanskymd 

plats. Larsson anser detta behöver synliggöras i en kritisk reflektion, eftersom metoden är av stor 

betydelse för lärandet och värderingar som arbetsformerna gestaltar. Han skriver att alla former 

 
178 Larsson, Samtal vid brunnar, 94. 
179 Larsson, Samtal vid brunnar, 94–95. 
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av lärande och undervisning använder sig av redskap eller metoder. ”Dessa får aldrig bli 

huvudsaken utan skall förbli vad de är till för - redskap för helheten”.180 Larsson skriver vidare 

om samspelet mellan de verkande faktorerna i lärandets många rum: mellan målen, eleven, 

läraren, innehållet och metoden.181  

 

5.2. Undervisning 

 

När det är fråga om undervisningen och tankar om den, verkar det som om dessa inte helt möts i 

materialen. Biskopsbrevet behandlar undervisning och lära. Kyrkans redogörelse 2018 behandlar 

kyrkans fostran som är ett mycket djupare ord än undervisning och lära. Fostran kan enligt min 

uppfattning innefatta utöver skolning och utbildning även uppfostran och läran om hur en individ 

bör agera och vara i samhället. I redogörelsen skrivs det om att hemmets religiositet fortfarande 

är starkaste faktorn för individens religiositet, men att idag är även kamratkretsen och samhällets 

religiositet viktiga faktorer. De tar upp om den allmänna religiositetsnivån som sjunker, och att 

en stark familjeintern religiös fostran inte räcker för att upprätthålla de trovärdighetsstrukturer 

som religionen kräver. Petälä och Ojell skriver att småbarnspedagogik avses en helhet som består 

av fostran, undervisning och vård för barn under skolåldern. De anser att småbarnspedagogiken 

stöder och kompletterar familjernas fostrande uppgift och svarar för egen del för barnens 

välmående, när Aitlahti och Ahtiainen kopplar fostran till barns andlighet, och att även 

föräldrarna behöver stöd för att känna igen andligheten hos sig själva och hos barnet. Det är 

inom småbarnspedagogiken som en grund skapas för att barnet ska få en mångsidig kompetens, 

en helhet av kunskaper och färdigheter, värderingar attityder och vilja. Därmed är ordet fostran i 

Kyrkans redogörelse mycket djupare ord jämfört med biskopsbrevets som skriver om lära och 

undervisning.  

 

Om fostran skriver även Straarup och Ekberg. Att fostrans betydelse och skolans 

traditionsförmedling nedtonades samtidigt som den konfessionella religionsundervisningen 

övergavs, och att det är denna förändring som bidragit till en betydande avsaknad av religiöst 

 
180 Larsson, samtal vid brunnar, 189–190. 
181 Larsson, samtal vid brunnar, 190–191. 
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språk.182 Med tanke på denna kommentar tycker jag det är intressant att redogörelsen behandlar 

just fostran, och frågar mig om detta kan ha något samband med att kristendomsundervisningen 

ännu ges i skolorna i Finland, och att det fortfarande är så många unga som blir konfirmerade i 

Finland, jämfört med Sverige. Larsson skriver om ansvaret som idag läggs på individen själv och 

därmed formar de unga själva den egna identiteten. Han skriver de tidigare 

traditionsförmedlarna, föräldrarna religion och samhälle fungerar inte mer. Personligen anser jag 

inte detta är så svart och vitt, utan att visst påverkar och till och med får vi fostran av allt som 

finns i vår omgivning oss fortfarande, men det finns inga klara vägar, utan den måste skapas, 

som jag tror gör att det ibland blir svårt att veta vilken man bör ta. Intressant vidare forskning 

kunde innefatta mer om ungdomarna och vem de anser sköter deras fostran i dagens samhälle.  

 

Tema: Kyrkans uppgift och sätt att undervisa 
 

I biskopsbrevet skriver de om kyrkans uppgift som är uppdraget att undervisa: ”Det är en uppgift 

för enskilda kristna och för kyrkan att i varje tid på nytt leva sig in i trons djup och klargöra dess 

innebörd. ” (…) ”Kyrkan har alltid undervisat”. Undervisning blir en helhet av tron.  

I kyrkans redogörelse skrivs det lite annorlunda om kyrkans uppgift: De tar upp att det är de 

kristnas uppgift att gå ut och göra folk till lärjungar, inte vänta på att någon kommer till dem. 

”Gå ut och göra”. Detta är en intressant skillnad. Jag tolkar detta som att Svenska kyrkan 

kommer att fortsätta ha sin verksamhet främst i församlingen som förut, medan de i Evangelisk-

lutherska kyrkan i Finland går ut och jobba för att få medlemmar. Söka upp dem själva.  

Om undervisning och vad den innefattar skriver biskoparna om musik och psalm som viktiga 

islag insatta i pedagogiska sammanhang. De anses förkunna, förklara, trösta och inspirera 

människor. I kyrkans redogörelse skrivs det också om sång och välbekanta psalmer, som visat 

sig vara önskvärda inslag för upplevelsens betydelse. Att de är välbekanta är enligt dem starkt 

meningsskapande i det religiösa livet. Angående musik, psalm och bön, verkar båda vara inne på 

ungefär samma åsikter, fastän biskoparna skriver tydligare om de sätt som musiken skapar 

mening.  

 

 
182 Ekberg, Straarup, Björkgren, Herberts, Strandberg, 12. 
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Biskoparna tar upp att bibelns berättelser, psalmer och böner som de viktigaste i grunden för den 

kristna berättelsen och kristen livstolkning. Dessa ger verktyg som människan behöver och sätter 

in individens berättelse i den stora berättelsen. Biskoparna lyfter fram exempel på bibeltexter, 

böner och psalmer som de anser viktiga just nu, för att stimulera och vägleda arbetet med 

undervisning och lärande i kristen tro, och tar upp att undervisningen bör delas upp, för alla lär 

sig på olika sätt. I kyrkans redogörelse delas undervisningen också upp, men utifrån en annan 

vinkel. I redogörelsen skrivs separat om undervisning till barn, ungdomar och familj. Det skrivs 

även om vilka förändringar som skett i samhället som bör beaktas i undervisningen till dessa. 

Författarna i redogörelsen tar upp förändrade familjeförhållanden som till exempel att teologin i 

kyrkan är inriktad på perfekta familjeförhållanden, och att detta är en sak som bör tänkas över. 

Det skrivs att varje medarbetare i kyrkan bör låta sitt arbete utgå från familjernas behov, och 

deras roll är nu att stödja, möjliggöra och handleda. Samtalskontakt och själavårdande stöd 

behövs likaså, och styrkan i kyrkans församlingsarbete är professionella medarbetare. De 

grundläggande kristna värderingarna bottnar i människosynen och kärleken till nästan, och det 

viktiga är att skapa trygg stämning i verksamheten och kunskapen om hur olika människor behov 

bemöts. 

 

Jag anser, med tanke på sekularisering, modernisering och individualisering samt de övriga 

faktorerna som bidragit till den religiösa analfabetismen, att det är viktigt att undervisningen och 

kyrkans uppdrag måste förtydligas, bearbetas och delas upp. Hur budskapet ska nå fram är en av 

de mest väsentligaste frågorna, eftersom det är själva grunden till problemet. Därmed anser jag 

vidare att det bör ges mer tid till planering av själva uppdraget. Att gå ut och göra är enligt mig 

en bra metod, men detta kunde utvecklas, så att svaret ges på hur, när och var. Att dela upp 

lärandet likaså, speciellt i Svenska kyrkan.   

 

Larsson anser att lärande och undervisning i grunden är något som ständigt pågår i allt vad 

kyrkan är, säger och gör. Här följer några av Larssons tankar om vad lärande och undervisning 

är:   

 

Lärande och undervisning är en ömsesidig process, där alla är delaktiga och växlar i rollerna som ”sändare” 

och ”mottagare” (…) ”Lärande och undervisning är en livslång process. Den kan exempelvis aldrig 

begränsas till barnen och de unga utan gäller alla åldrar.” (…) ”Bakom detta ligger en förändrad syn på 
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kunskap.” (…) ”Kunskapen innefattar också sådant som växer fram ur det liv som levs.” (…) ”Dessutom är 

hela kroppen indragen i skapandet av ny kunskap.” (…) ”Hit hör också insikten om att 

kyrkan/församlingen själv är en totalförmedling av kristen tro – i allt vad den är, säger och gör – inte bara 

när den bedriver undervisning.” (…) ”Därmed är kunskapen om och i kristen tro aldrig begränsad till vad 

som ligger i en socialisering in i redan föreliggande mönster. Den är samtidigt alltid något som ständigt 

skapas på nytt.” (…) ”Av detta följer också att alla med sina förutsättningar, i sina olika roller och 

situationer, är delaktiga i en pågående kunskapande process.” (…) ”I detta ligger en öppenhet för allas 

delaktighet, värdighet och betydelse för helheten. Erfarenheten av det vikande engagemanget bland i första 

hand den unga generationen för att överta etablerade traditioner och uttrycksformer för kyrkans liv har 

också drivit fram behovet av förändring.183  

 

Detta var några av Larssons omfattande tankar om undervisning och lärande.184 Jag ville ta upp 

dessa tankar här, som en jämförelse med Svenska kyrkans och Evangelisk-lutherska kyrkan i 

Finlands tankar, och vad som bör beaktas med tanke på undervisning för alla.  

 

Tema: Delaktighet 
 

Båda kyrkorna skriver om delaktighetens betydelse. Biskoparna betonar att genom att delta i 

verksamheten skapas en delaktighet och stärker en upplevelse av tillhörighet. De tillägger att det 

egna språket är viktigt. I kyrkans redogörelse lyfts delaktighet och att det är genom stark 

delaktighet som det är möjligt att aktivt agera i gemenskapen. I biskopsbrevet används ordet 

tillhörighet och kyrkans redogörelse använder gemenskap. Dessa är rätt liknande varandra, men i 

kyrkans redogörelse tilläggs och de går lite djupare in på ämnet, när de skriver att delaktigheten i 

församlingen är förknippad med församlingsmedlemmarnas roll i församlingslivet. Det som 

beskriver delaktigheten kategoriseras till det som ingår i tillhörigheten samt i gemenskapen: som 

att bli hörd, att kunna påverka, erbjudas tillgänglighet och att bli accepterad. Här tar också upp 

olika grader av delaktighet och att man växer in i den starka delaktigheten med tiden, och att 

medarbetarnas attityder är en central betydelse för delaktigheten. Detta tolkar jag som att 

Svenska kyrkan mest sätter delaktighetens roll och ansvar på deltagarna, medan den Evangelisk-

lutherska kyrkan i Finland igen skriver att det berör både deltagarna och medarbetarna, och att 

delaktigheten är en process som byggs upp med tiden av även andra påverkande faktorer.  

 
183 Larsson, Församlingspedagogik, 39–40. 
184 Larsson, Församlingspedagogik, 40. 
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Detta är ett tema som jag tänker att har påverkats mycket av speciellt individualiseringen. Enligt 

Straarup och Ekberg verkar riktningen gå mot en varierad individualiserad religion. Människor 

tror på eget sätt, inte så som religiösa auktoriteter skulle önska. Larsson skriver att människor lär 

sig av omgivningen omkring. De vill nu pröva sig fram själva, inte ta över äldre traditioner och 

värderingar. Traditionsförmedlarna som tidigare varit har förändrats. Ett enhetligt samhälle har 

blivit en mångfald. Enligt Heelas och Woodhead förändras religionen från något yttre till något 

inre. En andlighet inom oss. Jag frågar mig utifrån dessa olika synpunkter om delaktighet i 

kyrkan är det som människor nu strävar efter, eller kommer delaktigheten att i framtiden 

förstärkas på andra sätt, och hur går det till i ett splittrat mångkulturellt samhälle? Undrar också 

över hur delaktigheten påverkas av digitaliseringen och andra sammanhang. Att många 

människor är ensamma och mår sämre än tidigare verkar vara ett allmänt problem, och därmed 

kunde kyrkan eventuellt jobba tydligare för detta ändamål. 

 

5.2.1. Dop 

 

Både biskopsbrevet i Svenska kyrkan och kyrkans redogörelse i den Evangelisk-lutherska kyrkan 

i Finland skriver att dopet är en gåva. Biskoparna skriver att detta uppdrag är en mission av Gud, 

och en viktig utgångspunkt i kyrkans lärande och undervisning. Biskoparna skriver att Jesus 

uppmanade till dop och att det finns ett nära samband mellan dop och tro. I Kyrkans redogörelse 

beskrivs Varppula dopet som en gåva åt ett nyfött barn som inte kan komma med egna förtjänster 

eller sin tro som mot-gåva. Hon ifrågasätter om kyrkan agerar rätt i frågan som berör fadderskap, 

eftersom fadderskap kan vara ett hinder för barnet som inte har en möjlighet att välja själv. Även 

här verkar perspektivet hämtas ur både barnets och församlingens synvinkel när hon skriver om 

barnets rätt men även om vilken utgångspunkt som är bäst för församlingen. Ett samarbete. 

Biskoparna verkar skriva utifrån församlingens och lärandets synvinkel, även berörande dopet. 
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Tema: Dopets omformning och förändring 

 

I kapitel 2 skriver jag om att antalet dop sjunker i både Finland och Sverige. I biskopsbrevet 

skriver biskoparna trots detta endast kortfattat om den grundläggande dopundervisningen som 

inte mera ges i skolorna, och att kristen tro inte heller förmedlas i hemmen. De skriver att 

undervisningsuppdraget måste påverkas av skeendet som Sverige just nu befinner sig i. Att 

Sverige är ett mångreligiöst samhälle som är både utmanande och på samma gång en möjlighet i 

arbetet med undervisning och lärande. Varppula skriver från en annan synvinkel, men med en 

liknande innebörd, när hon skriver att antalet dop har minskat snabbt under 2000-talet. Till 

skillnad från biskoparna som fokuserar sig på det mångreligiösa, tar Varppula i stället upp 

mycket som kunde omformas i ett samhälle som förändras och där antalet dop minskar. Hon har 

konkreta exempel och tar upp de pågående diskussionerna om både fadderskap och välsignelse 

av de barn vars föräldrar som inte hör till kyrkan och utmaningarna samt möjligheterna med 

dessa. Liknande tankar har biskoparna när de skriver att undervisningsuppdraget måste påverkas 

av skeendet som Sverige just nu befinner sig i. Fastän biskoparna inte går djupare in på denna 

sak så tolkar jag att de också syftar på omformning i ett samhälle som förändras.  

 

Biskoparna tar upp att de har anledning till frimodighet i dopundervisning och dialogarbete. 

Varppula är inne på samma tankar när hon skriver att kyrkan har rörelsefrihet med att definiera 

fadderskapets roll och betydelse, eftersom detta kan vara ett hinder för framtida dop i kyrkan. 

Båda kyrkorna verkar tänka att de bör tänka om hur dopet kunde formas så det skulle bli mera 

välkomnande och lättare att bli döpt i ett samhälle som förändras.  

 

Tema: Dop till alla 

 

Biskoparna skriver om undervisning för nyanlända och andra som vill bli döpta. De andra tolkar 

jag som alla utöver de nyanlända, men detta kunde specificeras ytterligare. Jag anser det nu blir 

otydligt vem de andra är. Varppula skriver i stället om dop till alla åldrar. Hon fortsätter med att 

skriva mera specifikt om att ta med även de vuxnas perspektiv, och vuxendopet, samt om hur 

kommunikationen kunde moderniseras och hur reklam kunde göras, så att dopet kunde ses som 
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vägen till andlig tillväxt. Varppula skriver tydligare ut både vad de vill stäva efter, och att dopet 

kunde utvecklas ytterligare för fler i alla åldrar. 

5.2.2. Undervisning för barn 

 

Att barnen är viktiga skrivs det om i båda materialen. Skillnader hittar jag igen i specificeringen 

av dessa, och mängden information som skrivits ner. Jag har igen satt ut några underrubriker 

med teman som jag ansett vara de väsentligaste.  

 

Tema: Barnens ställning & utveckling 

 

Biskoparna skriver att barn har en särställning. De tar upp barnens rätt till andlig utveckling och 

att lärande och undervisning bör uppmärksammas i arbetet för att åstadkomma en andlig 

hållbarhet. I kyrkans redogörelse skriver Aitlahti och Ahtiainen likaså om barn och andlighet. De 

använder däremot inte ordet särställning, utan beskriver det som att kyrkan ska ställa barnen i 

fokus, och att kyrkan behöver barnen. Aitlahti och Ahtiainen skriver också om den andliga 

utvecklingen, men till skillnad från biskopsbrevet mycket mer mångfacetterat och omfattande. 

De tar upp de utmaningar som de anser vara relevanta i undervisningen och skriver ut konkreta 

exempel på hur situationen är just nu, vad församlingarna gör för barnen, förändringar som 

påverkar och påverkat skeendet, och vad som kunde göras i framtiden, till exempel skapa en ny 

verksamhet för barn i 10–13 års åldern och inrikta undervisning på plattformar som intresserar 

ungdomarna.  

 

Biskoparna skriver att den andliga utvecklingen inte endast är föräldrarnas ansvar. Även 

samhällets och trossamfundets. Petälä och Ojell har i kyrkans redogörelse liknande tankar, men 

tar utöver den andliga utvecklingen även upp detta utifrån småbarnspedagogiken, som stöder och 

kompletterar familjens fostrande uppgift och svarar för egen del för barnets välmående. Petälä 

och Ojell fortsätter diskussionen, till skillnad från biskoparna, med att ta upp samarbetet mellan 

kommunen och församlingarna som han anser att bör ses över. De skriver de behöver hitta ett 

gemensamt språk och nya sätt för samarbete, eftersom de förändringar och beslut som gjorts i 
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samhället, medfört en minskning inför den samlade verksamheten inom församlingarnas 

småbarnspedagogik.  

 

Biskoparna verkar skriva mer allmänt och generellt till vuxna, trots att alla åldrar nämns. Jag 

anser de inte heller ger konkreta exempel på hur den andliga utvecklingen och lärande kunde 

uppmärksammas mera för barn. De skriver främst att kyrkan ger redskapen som barnen enligt 

biskoparna behöver för att tolka livet. Biskoparna skriver att förstå livet som en större berättelse, 

bidrar till existentiell hälsa och andlig hållbarhet. I kyrkans redogörelse skriver Tervo-Niemelä  

också om lärande och utveckling. Hon delar upp detta i småbarnspedagogik och barn i 

skolåldern, som behöver lite olika saker.  Tervo-Niemelä tar upp många olika evenemang som 

redan ordnas för barn, föräldrar och familjer, så jag som läsare får en väldigt klar bild över 

kyrkans funktion och roll. Hon tar upp centrala idéer om behovet av att skapa nytt. Sådant som 

intresserar unga, som spel på mobilen och andra program. Även enskilda rollmodeller anser 

Tervo-Niemelä att kan ha en stor möjlighet att påverka barn och unga. På det sättet anser hon att 

församlingarna kunde vara med och stödja de ungas andliga liv och kristna utveckling, som till 

skillnad från texten biskoparna skrivit, sätter läsaren in i situationen på ett mer förståeligt sätt.  

 

När jag jämför det som skrivs i kyrkans redogörelse angående barn och ungdomar och jämför 

med biskopsbrevet, som skriver endast kortfattat om barn kom jag igen att tänka på Straarup och 

Ekberg som skriver, att orsaken som lett fram till att Svenska kyrkan har försummat att se om sitt 

hus kan uttryckas med termer av otillräckligt ledarskap eller att kyrkan är ett offer för 

utvecklingen. De tar upp att efter kristendomsundervisningens nedgradering har undervisningen 

inte kontrats med kyrkans motsvarande uppbyggnad av ett utbildningsväsende i kyrkans regi, 

som skulle vara riktat till barn och ungdomar. Därför skriver Straarup och Ekberg att kunskapen 

om kristendomen gradvis monterats ner bland barn- och ungdomar. De anser detta har tagit död 

på de ungas intresse för deltagande i Svenska kyrkans aktiviteter.185 Straarup och Ekberg skrev 

likaså om detta att kyrkan inte är relevant för ungdomar, eftersom kyrkan inte ger dem svaret på 

meningen med livet. Därför skriver många unga vuxna nu ut sig ur kyrkan. Straarup och Ekberg 

skriver även om förändring i attityder och värderingar. På samma gång ifrågasätts den religiösa 

förändringen som digitalisering och utveckling till något nytt.  

 
185 Straarup och Ekberg, 9-10. 
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5.2.3. Konfirmation 

 

Biskoparna skriver om de möten med människor, som sker under konfirmationen, som viktiga 

för lärande och undervisning. Biskoparna skriver ytterligare att det är under möten som kyrkans 

tradition möter människans liv och behov på ett konkret sätt. Tervo-Niemelä skriver från både 

kyrkans och konfirmandens perspektiv, vad de båda kan ge åt varandra. Svenska kyrkan skriver 

om barnets särställning medan Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland skriver om att kyrkan 

behöver barnet. Vi kan återigen se att Evangelisk-lutherska kyrkan anser att kyrkan ger åt 

konfirmanden och konfirmanden kan ge åt kyrkan. Konfirmanden blir härmed inte ett objekt som 

man förmedlar kunskap till utan ett subjekt och lärandet en process som alla är indragna i. Tervo-

Niemelä anser på ett liknande sätt som biskoparna att konfirmationen är en unik möjlighet att 

påverka de ungas liv, detta tack vare konfirmandarbetets starka ställning i Finland. Hon tillägger 

att konfirmationen visat sig vara andligt betydelsefull och avgörande för unga, i relation till 

kyrka och andlighet, och att detta har berört även de som tagit avstånd från religionen. 

 

Det har framgått i uppsatsen att konfirmationsundervisningens deltagarantal skiljer sig åt i 

Sverige och Finland. Konfirmandundervisningen har fortfarande en stark ställning i Finland, till 

skillnad från Sverige, där konfirmation blivit till ett minoritetsbeteende. Enligt Straarup och 

Ekberg var deltagarprocenten i Sverige år 2014 29,1%, medan motsvarande i Finland uppvisar 

ett 100% deltagande bland 15-åringar.186 Biskoparna skriver inte mer om konfirmationens 

eventuella mål och vad annat konfirmationen kunde bidra till. Tervo-Niemelä i sin tur skriver 

vidare om konfirmandarbetets betydelse och målet att önska unga välkomna till kyrkan och 

sträva till ett långt engagemang i kyrkans liv och tro. Tervo-Niemelä anser att konfirmationens 

popularitet har ett samband med de rättigheter som medföljer: att få gifta sig i kyrkan och att få 

bli fadder. 

 

 
186 Straarup, Ekberg, Björkgren, Herberts, Strandberg, 13. 
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5.3. Sammandrag 

 

Jag har i detta kapitel undersökt analysmaterialen biskopsbrevet och kyrkans redogörelse 2018 

för att ge svar på vilka likheter och skillnader rörande synen på undervisning det finns mellan de 

två kyrkorna. Jag har gjort en komparativ jämförelse mellan tankarna som tas upp i materialen 

gällande undervisning i Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan. Båda materialen 

är inriktade på undervisning trots att Evangelisk-lutherska kyrkans redogörelse främst använder 

sig av ordet fostran. De båda materialen inriktar sig även på de utmaningar och möjligheter som 

kyrkorna nu står inför, och skriver om de redskap som de anser sig ha för att få en förändring i en 

situation där kunskap om kristen tro minskat.  

 

Jag har delat in analysen i de underrubriker som jag ansett vara de mest förståeliga för att läsaren 

ska hänga med i texten. Först har jag tagit upp om syftet med materialet, och för vem det gjorts. 

Sedan har jag analyserat kyrkans roll i ett förändrande landskap, eftersom det är den religiösa 

analfabetismen som påverkat främst i sekulariserade länder som Sverige och Finland. Jag har 

analyserat redskapen som båda kyrkorna säger sig ha för att åstadkomma förändring. Jag har 

vidare analyserat kyrkornas tankar om undervisning, kyrkans uppgifter och sätt att undervisa 

samt delaktigheten i kyrkan. Sedan har jag analyserat båda kyrkornas tankar om dopet, som 

verkar vara inne i en fas där det pågår debatter om hurudan förändring bör ske. Jag har vidare 

tagit upp de tankar om dopet som skrivits om dop till alla. Vidare har jag analyserat 

undervisningen som ges till barn och till slut om konfirmationsundervisningen. Jag har delvis satt 

till material och tankar som varit aktuella i den övriga uppsatsen, för att ge en bredare bild av 

analysens resultat, och vad andra religionsforskare tänker om ämnet i fråga.  

I nästa kapitel tar jag upp de slutsatser jag kommit fram till om de likheter och skillnader som 

uppkommit i analysen.  
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6. Slutsats 

 

Problemformuleringen som uppsatsen behandlat är: Hur tänker Svenska kyrkan och Evangelisk-

lutherska kyrkan i Finland i officiella dokument på riksplan om undervisning i en situation där 

kunskap om kristen tro har minskat, och vilka likheter och skillnader rörande synen på 

undervisning finns mellan de två kyrkorna i sådana dokument. 

 

Syftet med uppsatsen är: att utreda hur den Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan 

i Finland på riksplan tänker om undervisning i en situation där kunskap om tro har minskat. 

Uppsatsen har genom en komparativ analys bidragit med djupare kunskap och förståelse för hur 

kyrkorna genom undervisning tänker hantera religiös analfabetism, och hur kyrkornas tankesätt 

liknar, respektive skiljer sig åt. 

 

Det har visat sig att de två kyrkornas sätt att tänka om undervisning haft många gemensamma 

nämnare. Slutsatserna jag kommit fram till är:  

Likheter: Generellt anser jag grundtankarna påminner om varandra i Svenska kyrkan och 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. Materialen de båda framställt är en vision om framtiden. 

Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan funderar nu på hur kristendomen bör 

förmedlas vidare, till de följande generationerna i alla åldrar, även till vuxna, eftersom 

kristendomens förmedling i hemmen och skolan försvagats. Den andliga utvecklingen och 

behoven anser båda kyrkorna att är viktiga faktorer att stödja. Att kunskapen om tron sjunker är 

båda kyrkorna också överens om, och respektive kyrkor anses ha redskapen till förändringen som 

krävs. Båda kyrkorna skriver om delaktighetens betydelse och att psalmer och musik är viktiga 

inslag i undervisningen. De skriver båda att dopet är en gåva och en viktig startpunkt i 

undervisningen. Kyrkorna anser barnen är viktiga och att undervisningen bör anpassas till de 

förändringar som sker i samhället.  

 

Likheterna ligger på en grundnivå. När jag sedan tittat noggrannare på materialen finns det 

många skillnader som jag anser är viktiga att lyfta fram. De tydligaste skillnaderna har varit att 

materialen är olika upplagda. Biskopsbrevet är mer ytligt skrivet, när kyrkans redovisning är en 

antologi och går in på ämnen grundligt och med precision. Det som skrivits ner har varit mer 
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utförligt och praktiskt och därmed har materialet i det Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland ett 

bredare användningsområde i jämförelse med Svenska kyrkans material. Svenska kyrkan skriver 

om att vägleda och lära varandra, och min uppfattning är att detta arbete sker i församlingen. 

Detta tolkar jag som att de väntar på att människorna kommer till dem före de agerar, medan 

kyrkostyrelsen i Evangelisk-lutherska kyrkan funderar på hur utvecklingen kunde stödjas och 

utvecklas, att kyrkans medarbetare bör gå ut och göra, inte bara vänta.  

 

Evangelisk-lutherska kyrkan skriver om fostran, som är ett brett begrepp och innefattar bland 

annat även uppfostran, medan Svenska kyrkan endast skriver om lära och undervisning. I 

Svenska kyrkan läggs fokus på det mångreligiösa samhället som en utmaning och möjlighet. I 

Evangelisk-lutherska kyrkan sätts fokus på undervisningens funktion, men utifrån ett beaktande 

av hela samhällets situation med inriktning på barn, ungdomar samt familjer och en barns-

föräldrar. Evangelisk-lutherska kyrkan tar även upp mycket som bör omformas, men även om 

vad som redan görs och är bra.    

 

I frågan om vem materialet är skrivet till får jag en uppfattning om att Svenska kyrkans material 

är skriven till de anställda. Evangelisk-lutherska kyrkans redogörelse är skrivet till alla som kan 

använda sig av den, och är så omfattande att jag tänker den kunde användas av både 

församlingar, småbarnspedagogik, familjer och alla som vill läsa sig in mer på situationen och 

utbudet av kyrkans tjänster och arbete. Målet med själva texterna har också skillnader. Svenska 

kyrkan har satt ut målen de vill komma till, medan den Evangelisk-lutherska kyrkans skriver om 

hur det kunde se ut. Detta ger mig en känsla av att det eventuellt inte kommer att följas, vilket är 

synd, för jag anser redogörelsen har många fina utvecklingsmöjligheter. Målet för den 

Evangelisk-lutherska kyrkans är att väcka en mer omfattande framtidsdiskussion i kyrkan. Jag 

anser därför att visionen fram till 2030 i biskopsbrevet är mer konkret.  Redovisningen i 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland tar i stället upp tydliga exempel på vad som redan görs, 

som ger en känsla av att församlingarna är insatta i situationen och verkligen jobbar för att 

förändra den. Jag tänker att tydliga mål är bättre än att lägga allt och hänga i luften, men jag har 

blivit rörd av att redogörelsen riktar sig så mycket på barnens utveckling och välmående. Den 

Evangelisk-lutherska kyrkans har i hela redogörelsen betoning på barn, ungdom och 

barnfamiljer, när biskopsbrevet fokuserar på lärande och undervisning generellt till alla, som jag 
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anser är en svaghet. Jag anser det sällan går att sätta alla åldrar och grupper in i samma segment 

för lyckat resultat, och därmed ifrågasätter jag att biskopsbrevet skulle innehålla alla nödvändiga 

redskap som krävs till förändring. Den Evangelisk-lutherska kyrkans redogörelse som riktar sig 

till alla som kan ha nytta av innehållet, tar också hänsyn till kyrkans roll som samhällsdebattör.  

 

Skillnader rörande dopet är att Svenska kyrkan tar upp undervisning för de nyanlända och andra 

som vill bli döpta. Det låter inte helt övertygande och välkomnande, jämfört med den 

Evangelisk-lutherska kyrkan som skriver om dop till alla åldrar och går sedan även in på 

vuxendopet och de vuxnas perspektiv skilt. Svenska kyrkan skriver att barnen har en särställning, 

och Evangelisk-lutherska kyrkan skriver om att sätta barnen i fokus. De tillägger att kyrkan 

behöver barnen. Fokuset ligger igen i den Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland på vad kyrkan 

och människorna kan ge till varandra.  

 

Att konfirmandundervisningen når så många ungdomar i Finland är en enorm möjlighet för att få 

fram budskapet till ungdomarna. I Sverige är situationen inte lika positiv i den bemärkelsen, och 

funderar om detta är en orsak till att biskopsbrevet inte behandlar ärendet mer. 

Konfirmandundervisning nämns endast kortfattat vid några få tillfällen. Jag frågar mig om detta 

kan bero på det låga deltagarantalet. Evangelisk-lutherska kyrkan anser att konfirmationens 

popularitet har ett samband med rättigheterna att få gifta sig i kyrkan och bli fadder. I Svenska 

kyrkan krävs bara dopet för kyrklig vigsel och fadderskap. Att Evangelisk-lutherska kyrkan i 

Finland också kräver att man är konfirmerad visar att man lägger större vikt vid 

kristendomsundervisning.  

 

Dessa är de likheter och skillnader om undervisning jag ansett som de viktigaste och mest 

intressanta. Till synes är kyrkorna lika, men ändå väldigt olika. I nästa kapitel sammanfattar jag 

hela uppsatsen. 
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Sammanfattning 

 

Denna uppsats har behandlat frågan: Hur tänker Svenska kyrkan och Evangelisk-lutherska 

kyrkan i Finland i officiella dokument på riksplan om undervisning i en situation där kunskap om 

kristen tro har minskat, och vilka likheter och skillnader rörande synen på undervisning finns 

mellan de två kyrkorna i sådana dokument? 

 

I det inledande kapitlet har jag skrivit om själva innehållet, problemformulering och syftet med 

uppsatsen. I det andra kapitlet har jag berört fenomenet om den religiösa analfabetismen och 

bakgrunden till hur detta har utvecklat sig i Sverige och Finland. Religiös analfabetismen betyder 

kortfattat att kyrkans språk inte längre förstås av befolkningen, och jag har tack vare denna 

uppsats, format en egen uppfattning om detta. Jag har personligen kommit fram till att den 

religiösa analfabetismen är ett komplext fenomen, där det inte finns några enkla svar i frågan om 

huruvida utvecklingen kunde bromsas eller ändras, och på vilket sätt. Det detta väcker inom mig 

är frågan om vilken roll som kyrkan kommer att ha i framtiden, och hur detta kommer att se ut? 

Kommer kyrkan att kunna förnya och omvandla sig till något modernare, och hur mycket av det 

som varit ska hållas med?  

 

Teologi är ett brett ämne, och det var först när jag själv började studera teologi som jag förstod 

hur pass brett, mångsidigt och intressant ämnet är. Tack vare denna uppsats har jag fått 

ytterligare förståelse för vad kunskapsluckorna i kristendomen i samhället innebär. I uppsatsen 

har jag sökt fram olika källor och åsikter kring den religiösa analfabetismens bakomliggande 

faktorer. Dessa har berört samhällets sekularisering, som kortfattat kan förklaras som en 

förändring sedan 1700-talet, som med tiden påverkat ifrågasättandet av kyrkans lära. 

Moderniseringen av samhället bidrog till ytterligare förändringar, och innefattade bland annat 

utvecklingen av vetenskap och teknik. Dessa fortsatte att försvaga kyrkans ställning i samhället. 

Individualisering anser jag att är en utveckling som följt med från sekulariseringen och 

moderniseringen, eftersom omgivningen vi lever i påverkar våra tankar. Naturligt kanske att ny 

vetenskap och teknik ifrågasätter en tidigare upplevd verklighet, och därmed formas egna 

uppfattningar. Nu finns en ny generation som vill pröva sig fram själva. Unga önskar ha frihet 
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och de vill göra sina egna val. De två största förändringarna till den religiösa analfabetismen 

anser jag att ändå var skolans och kyrkans, samt statens och kyrkans omfördelning.  

 

I det tredje och fjärde kapitlet har jag skrivit om undervisningen i den Svenska kyrkan och den 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. Jag har med hjälp av deras egna material skrivit om hur 

respektive kyrkor tänker om undervisning, och jag har tagit upp de teman som jag ansett som 

viktiga: Undervisningen, syftet med materialen, dop, undervisning till barn och konfirmation. 

Barn och ungdom är våra samhälles framtid, och undervisning är kyrkans grunduppgift, så jag 

har ansett det som naturligt att sätta fokus på just dessa teman. Om biskopsbrevet i Svenska 

kyrkan anser jag att det kunde skrivas mycket mer om de redskapen de säger sig ha som behövts 

till förändring i samhället, för att motverka den religiösa analfabetismen. De kunde också skrivit 

mer omfattande om det som stödjer det som skrivs. Om kyrkans fostran i den Evangelisk-

lutherska kyrkan i Finland anser jag att de mer målinriktat kunde följa deras utförliga plan mot 

förändring. Redogörelsen var mycket omfattande och jag anser den innehöll som de skrev 

redskapen som krävs till förändring, men de följer inte dessa målinrikat. I det femte kapitlet 

analyserade jag materialet mellan Svenska kyrkan och den Evangelisk-lutherska kyrkan, och i 

det sjätte kapitlet skrev jag ner mer om de slutsatser jag kommit fram till.  

 

De största insikterna i uppsatsen har berört kyrkans roll i samhället. Hur kyrkan tidigare påverkat 

arbetet i kyrkan och det arbete som planerats till de förändringar som sker just nu. Intressant har 

även varit att gå djupare in på tankar om undervisningen i kyrkorna, och den stora frågan om 

vilken väg som för bäst framåt. Det har varit intressant och aktuell läsning, dessutom roligt att 

kunna få med både Sverige och Finland i den komparativa analysen.  
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